Дело № 1-356/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 ноября 2020 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Фоминой К.А. 

при секретаре Романенко Д.А. 

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Глининой Е.В., помощника прокурора 

<

адрес> Бурлаковой Т.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Амельченко О.М., Бузуевой О.Н., 

переводчика А.Ф.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период до 28.10.2019 г. у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Неустановленное лицо, осознавая, что посягает на жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подыскало неустановленный источник приобретения наркотических средств на постоянной основе для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>.

В этот же период указанное неустановленное лицо с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, решило создать устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Для реализации преступного умысла, направленного на создание организованной преступной группы, неустановленное лицо, являясь организатором, разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, определило состав участников организованной преступной группы и распределило роли между участниками организованной группы следующим образом: «менеджер по кадрам», то есть лицо, производящее общение с заинтересовавшимися лицами, разъясняющее правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения; «курьер», то есть лицо, получающее от руководителя организованной преступной группы наркотическое средство в крупном и особо крупном размерах и по указанию руководителя организованной преступной группы доставляющее партии наркотических средств другим участникам; «кладовщик», то есть лицо, получающее от «курьера» в местах скрытого незаконного хранения наркотическое средство в крупном и особо крупном размерах, фасующее полученное наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»; «закладчики», то есть лица, получающие от «кладовщиков» партии наркотических средств, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения - «закладки» для конечного потребителя и передающие адреса данных «закладок» руководителю организованной группы; «куратор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотических средств, а также «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп»), предназначенном для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, контролирующее размещение наркотических средств; «оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотических средств, а также «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством интернет-приложений, в обязанности которого входит прием заявок от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщение им номера лицевого счета для оплаты приобретаемого наркотического средства посредством перечисления денежных средств на лицевой счет, сообщение приобретателям наркотических средств адресов «закладок».

Являясь организатором преступной группы, неустановленное лицо, осуществляло общее руководство деятельностью организованной группы, а также взяло на себя обязанности «менеджера по кадрам», а именно производило общение в интернет-приложениях для мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняло правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, координировало деятельность всех её участников, подыскивало источники приобретения партий наркотических средств, осуществляло оплату за поставку партий наркотических средств, давало указания «курьерам» о доставлении партий наркотических средств «кладовщикам» и «закладчикам», давало указания «кладовщикам» и «закладчикам» об организации мест скрытого хранения наркотических средств, следило за бесперебойной работой участников группы, контролировало количество мест скрытого хранения наркотических средств - «закладок», организованных участниками группы, в соответствии с чем определяло им размер денежного вознаграждения и премии за деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, устанавливало цену на их разовые дозы, тем самым организовывало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, полученные от преступной деятельности денежные средства, согласно достигнутой договоренности, перечисляло на расчетные счета, принадлежащие членам указанной организованной группы, в качестве материального вознаграждения, кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Целями и задачами созданной неустановленным лицом организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи на территории Российской Федерации широкому кругу лиц, активно использующему мобильную связь и сеть «Интернет». С момента создания указанной организованной группы в период до 28.10.2019 г. организатор, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскивал и вовлекал в созданную им организованную группу неустановленных лиц в качестве рядовых участников, способных регулярно осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, на которых возложил обязанности «менеджеров по кадрам», «операторов», «кураторов», «курьеров», «кладовщиков», «закладчиков», одними из таких участников, выполняющих по мере необходимости роли «менеджеров по кадрам», «кладовщиков», «кураторов» и «операторов», являлись неустановленные лица, известные как «"Ж"», «"А"» и «"Д"».

Реализуя совместный преступный умысел, в 2019 году в период до 28.10.2019 г., организатор преступной группы - неустановленное лицо (далее организатор), неустановленным способом связалось с неустановленными лицами, известными как «"Ж"» и «"А"», выполняющими в указанной организованной группе роли «менеджеров по кадрам», дало указания подобрать и вовлечь в деятельность преступной группы различных лиц для выполнения ролей «кладовщиков» и «закладчиков». 

Далее, в 2019 году в период до 28.10.2019 г. ФИО2, который являлся уроженцем и гражданином Республики Таджикистан, но фактически находился на территории г.Москва Российской Федерации, связался с неустановленным лицом, известным как «"А"», находящимся в неустановленном месте на территории Республики Таджикистан, после чего неустановленное лицо, известное как «"А"», выполняя возложенные на него обязанности «менеджера по кадрам», предложило ФИО2 войти в состав указанной организованной преступной группы в качестве «кладовщика» и «закладчика» для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, а также пообещало последнему материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО2, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение неустановленного лица, известного как «"А"», о чем сообщил последнему. ФИО2 по указанию неустановленного лица, известного как «"А"», с целью соблюдения мер конспирации использовал для общения с соучастниками интернет-приложение «WhatsApp» («ВатсАпп»). Далее, в 2019 году в период до 28.10.2019 г. с ФИО2 посредством общения и переписки в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») связалось неустановленное лицо, известное как «"Д"», использующее абонентский номер +№, которое, находясь в неустановленном месте, выполняя в указанной организованной преступной группе роли «куратора» и «оператора», разъяснило ФИО2 обязанности, правила работы в организованной преступной группе, а также разъяснило ФИО2, что на территории Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО2 необходимо будет арендовать квартиру для хранения и фасовки наркотического средства и дальнейшей организации «закладок» - мест временного хранения наркотического средства с целью незаконного сбыта, что фотографии и описание мест «закладок» необходимо будет через интернет-приложение «WhatsApp» («ВатсАпп») отправлять неустановленному лицу, известному как «"Д"», использующему абонентский номер +№, за раскладку 1 килограмма наркотического средства оплата будет производиться в сумме 100 000 рублей. После чего неустановленное лицо, известное как «"Д"», использующее абонентский номер +№, посредством общения в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп»), дало указания ФИО2 в 

<

адрес> встретиться с соучастником, который с ним скоро свяжется, и с которым они будут совместно в 

<

адрес> выполнять роли «кладовщиков» и «закладчиков». После чего ФИО2, следуя полученным указаниям, находясь в 

<

адрес>, стал ожидать, когда с ним на связь выйдет указанный соучастник. Таким образом, ФИО2 признал руководящую роль неустановленного «организатора», согласился совместно, в составе организованной преступной группы, незаконно сбывать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, а также обязался соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей. Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные данные, участники организованной преступной группы при общении в приложениях сети «Интернет» использовали интернет-приложение «WhatsApp» («ВатсАпп»), предназначенное для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования, в целях недопущения перехвата сообщений.

Далее, в 2019 году в период до 28.10.2019 г. неустановленное лицо, известное как «"Ж"», находясь в неустановленном месте на территории Республики Казахстан, связалось с ФИО1, который является уроженцем и гражданином Республики Таджикистан, но фактически находился на территории Республики Казахстан, предложил последнему войти в состав указанной организованной преступной группы в качестве «кладовщика» и «закладчика» для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, а также пообещало последнему материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО1 желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение неустановленного лица, известного как «"Ж"», о чем сообщил последнему. ФИО1 по указанию неустановленного лица, известного как «"Ж"», которое являлось «менеджером по кадрам» организованной преступной группы, с целью соблюдения мер конспирации, загрузил из сети «Интернет» и установил в своем сотовом телефоне интернет-приложение «WhatsApp» («ВатсАпп»). Затем, в 2019 году в период до 28.10.2019 г. с ФИО1 посредством общения и переписки в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») связалось неустановленное лицо, известное как «"Д"», использующее абонентский номер +№, которое, находясь в неустановленном месте, выполняя в указанной организованной преступной группе роли «куратора» и «оператора», разъяснило ФИО1 обязанности, правила работы в организованной преступной группе, а также разъяснило ФИО1, что на территории Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО1 необходимо будет арендовать квартиру для хранения и фасовки наркотического средства и дальнейшей организации «закладок» - мест временного хранения наркотического средства с целью незаконного сбыта, что фотографии и описание мест «закладок» необходимо будет через интернет-приложение «WhatsApp» («ВатсАпп») отправлять неустановленному лицу, известному как «"Д"», использующему абонентский номер +№, за раскладку 1 килограмма наркотического средства оплата будет производиться в сумме 100 000 рублей. Таким образом, ФИО1 признал руководящую роль неустановленного «организатора», добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно, в составе организованной преступной группы, незаконно сбывать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, а также обязался соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей. Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные данные, участники организованной преступной группы при общении в приложениях сети «Интернет» использовали интернет-приложение «WhatsApp» («ВатсАпп»), предназначенное для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования, в целях недопущения перехвата сообщений. 

После чего, неустановленное лицо, известное как «"Д"», использующее абонентский номер +№, посредством общения в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп»), дало указания ФИО1 прибыть в 

<

адрес>, встретиться с ФИО2, после чего совместно прибыть в 

<

адрес> для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>, после чего осведомилось, имеется ли у ФИО1 банковская карта и, убедившись в ее наличии, перечислило на банковскую карту №, находящуюся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 20 000 рублей, для приобретения билетов и отправки в 

<

адрес>.

Продолжая совместные преступные действия, в 2019 году в период до 28.10.2019 г. ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным организатором преступной группы и с другими неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, следуя указаниям неустановленного соучастника, известного как «"Д"», использующего абонентский номер +№, прибыл в 

<

адрес>, о чем посредством общения в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») сообщил неустановленному лицу, известному как «"Д"». Далее в период до 28.10.2019 г. в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ФИО1, следуя указаниям соучастника, известного как «"Д"», встретился с участником организованной преступной группы ФИО2, о чем посредством общения в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») сообщил «куратору» - неустановленному лицу, известному как «"Д"», использующему абонентский номер +№. 

После чего неустановленное лицо, известное как «"Д"», действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным организатором и другими членами преступной группы, посредством общения в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп»), дало указания ФИО1 и ФИО2 прибыть в 

<

адрес> и арендовать квартиру для хранения и фасовки наркотического средства и дальнейшей организации «закладок» - мест временного хранения наркотического средства с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, после чего перечислило на банковскую карту №, находящуюся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 20 000 рублей для приобретения билетов и отправки в 

<

адрес>, а также перечислило денежные средства в сумме 25 000 рублей для оплаты аренды квартиры в 

<

адрес>.

Далее ФИО1 и ФИО2, следуя полученным указаниям, прибыли в 

<

адрес>, где арендовали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой они незаконного хранили наркотическое средство, размешивали его с различными наполнителями для увеличения массы, фасовали наркотическое средство на более мелкие партии с целью дальнейшего незаконного сбыта. Также, согласно разработанной организатором преступной схеме, один из участников организованной преступной группы - неустановленное лицо, выполняющее в организованной преступной группе роль «курьера», доставляло партии наркотического средства на территорию 

<

адрес>, где посредством тайников-закладок передавало указанное наркотическое средство соучастникам - ФИО2 и ФИО1, которые, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенных им ролей, выполняя роли «кладовщиков» и «закладчиков», организовывали незаконное хранение наркотического средства. После чего ФИО2 и ФИО1 размешивали наркотическое средство с различными наполнителями для увеличения массы, фасовали полученное наркотическое средство и размещали его в места скрытого хранения на территории различных районов 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного хранения в качестве «закладок», с помощью мобильных телефонов и установленной в телефонах функции фотоаппарата, осуществляли фотофиксацию мест нахождения «закладок» наркотического средства и с помощью интернет-приложений сети «Интернет» сообщали неустановленному лицу, известному как «"Д"», использующему абонентский номер в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») +№, точные адреса «закладок» для передачи другим участникам организованной преступной группы. Действуя по указанию неустановленного «организатора», ФИО2, ФИО1 и другие неустановленные лица, преследуя общую преступную цель - извлечение незаконной прибыли за счет систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, рассчитывая на совместную преступную деятельность, объединились в организованную группу под руководством неустановленного лица - «организатора». При этом ФИО2, ФИО1 и все неустановленные члены организованной группы осознавали свою принадлежность к ней, понимали, что действуют под руководством неустановленного лидера организованной группы, который вовлек в преступную деятельность группы ряд лиц, распределил между ними обязанности и в целях конспирации организовал их действия таким образом, чтобы исключить прямые контакты рядовых членов группы друг с другом и знакомство между ними.

Созданная организованная группа под руководством неустановленного «организатора» в составе неустановленного лица, известного как «"Д"», использующего абонентский номер +№, ФИО2, ФИО1 и других лиц, характеризовалась следующими признаками: организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей каждого, наличии руководителя (организатора), тщательном совместном планировании совершаемых преступных действий, согласованности совместных действий участников в целях достижения единого преступного результата, направленного на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в целях получения прибыли и незаконного обогащения; устойчивостью, которая выражалась в объединении указанных лиц общим умыслом, постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильности состава и сплоченности ее участников, рассчитывающих на совместную преступную деятельность в течение продолжительного времени, действующих в тесном взаимодействии, совместно и согласованно друг с другом; наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и мерами конспирации при совершении преступлений, четким распределением ролей и согласованностью действий среди участников при подготовке к преступлениям и непосредственно при их совершении, осознанием ими своей принадлежности к данной организованной группе; планированием преступной деятельности и тщательной подготовкой к совершению преступлений; распределением денежных средств в соответствии со значимостью роли каждого из членов преступной группы; технической оснащенностью организованной группы, заключающейся в наличии у её членов мобильных телефонов, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В целях повышения мобильности организованной группы при совершении запланированных преступлений участники преступной группы использовали находящиеся в их распоряжении мобильные телефоны, с помощью которых выходили в сеть «Интернет» и посредством интернет-приложения «WhatsApp» («ВатсАпп») связывались с «куратором» и «оператором» - неустановленным лицом, известным как «"Д"», использующим абонентский номер +№ в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп»), от которого получали указания; большим охватом преступной деятельности и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации; наличием и соблюдением различных мер конспирации при совершении преступлений, заключающихся в общении между соучастниками, а также с приобретателями наркотических средств с помощью приложений в сети «Интернет», в которой соучастники были зарегистрированы под вымышленными именами. Кроме того, в целях конспирации вознаграждение за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в виде денежных средств перечислялось на расчетные счета соучастников. Условием участия в организованной преступной группе было отсутствие личных встреч соучастников, отсутствие информации о соучастниках, использование вымышленных имён. Неустановленное лицо, известное как «"Д"», использующее абонентский номер +№ в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп»), ФИО2, ФИО1 и другие члены организованной преступной группы могли связаться с «организатором» и «куратором» организованной преступной группы только с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой их анкетные данные были сознательно скрыты. Тексты электронных переписок, содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств, периодически удалялись, а программы, которыми пользовались соучастники, периодически обновлялись (менялись). Кроме того, меры конспирации заключались в использовании заранее назначенных соучастниками условных фраз для обозначения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в передаче наркотических средств через места скрытого незаконного хранения, использовании сим-карт, оформленных на посторонних лиц. Рядовые участники организованной группы, выполнявшие функции «кладовщиков» и «закладчиков», не были знакомы друг с другом и между собой никогда не общались, контактировали только с вышестоящими членами организованной группы.

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, организованная группа с участием неустановленного лица, известного как «"Д"», использующего абонентский номер +№ в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп»), ФИО2, ФИО1 и других неустановленных членов под руководством неустановленного «организатора» использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в приискании каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями); приискании приобретателей наркотических средств; конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии визуального и физического контакта, а также с помощью пересылки сообщений; бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через мобильную связь, возможности бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе. Построенная неустановленным «организатором» преступная схема позволяла участникам организованной группы осуществлять незаконный сбыт наркотических средств только при наличии доступа к мобильной связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к мобильной связи и сети «Интернет». 

С целью оптимизации деятельности созданной неустановленным «организатором» организованной группы как рядовые участники организованной группы, так и «организатор» в различный период времени, приискивали и приспосабливали средства для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно средства мобильной связи. 

Являясь «закладчиками» и «кладовщиками» в организованной преступной группе, при осуществлении преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств для связи с соучастниками и получения указаний от «организатора» и «куратора» ФИО2 использовал мобильный телефон «Ксиоми» с установленными в нем сим-картами с абонентскими номерами № и №, а ФИО1 использовал мобильный телефон «Самсунг» с установленными в нем сим-картами с абонентскими номерами № и №, которые имели бесперебойный доступ к сети «Интернет» и в которых было установлено интернет-приложение «WhatsApp» («ВатсАпп»), предназначенное для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, в котором ФИО2 имел ник-нейм «"И Ч"», привязанный к абонентскому номеру №, а ФИО1 имел ник-нейм «Одинокий волк», привязанный к абонентскому номеру №. 

Так, неустановленное лицо, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО2, ФИО1 и другими неустановленными лицами, являясь руководителем организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2019 году в период до 28.10.2019 г. в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1786,68 грамма, в особо крупном размере. 

После чего неустановленное лицо, действующее в составе организованной преступной группы с ФИО2, ФИО1 и другими неустановленными лицами, выполняя роль «курьера», согласно разработанному преступному плану, по указанию организатора - неустановленного лица, доставило указанное наркотическое средство в особо крупном размере на территорию 

<

адрес>, где поместило указанное наркотическое средство в место скрытого хранения - на участок местности у 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, после чего, согласно разработанного плана, сообщило месторасположение тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, известному как «"Д"», использующему в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, которое согласно отведенной ему роли, должно было сообщить адрес местонахождения наркотического средства ФИО2 и ФИО1

Далее ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», совместно с неустановленным лицом, известным как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, и другими участниками преступной группы, согласно заранее разработанного преступного плана и полученным указаниям неустановленного лица, известного как «"Д"», выполняя отведенные им роли, в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г. из организованного неустановленным соучастником места скрытого хранения наркотического средства, расположенного на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, извлекли, то есть незаконно приобрели наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1786,68 грамма, в особо крупном размере, после чего доставили указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, где стали хранить указанное наркотическое средство с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», совместно с неустановленным лицом, известным как «"Д"», а также другими участниками преступной группы, в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г. получили посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп»), указания от неустановленного лица, известного как «"Д"», размешать указанное наркотическое средство с различными наполнителями для увеличения массы, расфасовать и организовать на территории 

<

адрес> места скрытого хранения наркотического средства – «закладки» для передачи неустановленным соучастникам, выполняющим в указанной организованной группе роли «закладчиков», либо потребителям наркотического средства. Далее, ФИО2 и ФИО1 в указанный период времени, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», согласно отведенных им ролей, размешали полученное наркотическое средство с различными наполнителями для увеличения массы, после чего разделили и расфасовали наркотическое средство - вещество, которое содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 1786,68 грамма, следующим образом: сверток, выполненный из нескольких слоев прозрачной бесцветной полимерной пленки, массой вещества внутри 97,85 грамма, в крупном размере; сверток, выполненный из нескольких слоев прозрачной бесцветной полимерной пленки, массой вещества внутри 99,80 грамма, в крупном размере, дополнительно упакованный в черный полимерный пакет; сверток, выполненный из фрагмента сумки из нетканого материала зеленого цвета, массой вещества внутри 992,06 грамма, в крупном размере; шесть свертков, выполненных из фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала, массами вещества внутри 99,60 грамма, 99,14 грамма, 99,66 грамма, 99,43 грамма, 99,76 грамма, 99,38 грамма, в крупных размерах.

Продолжая совместные преступные действия ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», совместно с неустановленным лицом, известным как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, а также другими участниками преступной группы, согласно полученным указаниям, выполняя отведенные им роли, в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г., преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, взяли из 

<

адрес> часть указанного наркотического средства - вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 97,85 грамма, упакованное в сверток, выполненный из нескольких слоев прозрачной бесцветной полимерной пленки, после чего прибыли к дому № «а» по 

<

адрес>, где ФИО1 совместно с ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, известным как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, а также другими участниками преступной группы, умышленно разместили у указанного дома в виде «закладки» в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 97,85 грамма, в крупном размере. 

Далее, ФИО2 в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г. действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО1, неустановленным лицом, известным как «"Д"», а также другими участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли составил текстовое сообщение с подробным описанием местоположения тайника с указанным наркотическим средством, при помощи сотового телефона выполнил фотофиксацию, после чего направил указанное описание и фотографии посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») «куратору» и «оператору» организованной группы - неустановленному лицу, известному как «"Д"», использующему в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, которое, в свою очередь, согласно отведенной роли, должно было сообщить месторасположение тайника с наркотическим средством неустановленным лицам, выполняющим в указанной организованной группе роли «закладчиков», либо приобретателям наркотических средств. 

28.10.2019 г. около 16 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1 были задержаны.

28.10.2019 г. в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 42 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из нескольких слоев прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилось наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 97,85 грамма, в крупном размере, которое участники указанной организованной преступной группы хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

При указанных обстоятельствах ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», совместно с неустановленным лицом, известным как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, а также другими участниками преступной группы, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполнили активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), массой 97,85 грамма, в крупном размере. 

Кроме того, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», известного как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, а также другими участниками преступной группы, в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г., следуя полученным от неустановленного лица, известного как «"Д"», указаниям организовать место скрытого хранения наркотического средства на территории 

<

адрес>, выполняя отведенную роль, ФИО1 прошел к дому № по 

<

адрес>, где, убедившись, что у указанного дома отсутствуют посторонние лица, которые могут воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, совершил телефонный звонок со своего сотового телефона «Самсунг», который имел бесперебойный доступ к сети «Интернет» и в котором было установлено приложение «WhatsApp» («ВатсАпп»), в котором ФИО1 имел ник-нейм «Одинокий волк», привязанный к абонентскому номеру №, своему соучастнику ФИО2 на его сотовый телефон «Ксиоми», который также имел бесперебойный доступ к сети «Интернет» и в котором было установлено приложение «WhatsApp» («ВатсАпп»), в котором ФИО2 имел ник-нейм «"И Ч"», привязанный к абонентскому номеру №, сообщив ФИО2, что у указанного дома имеется возможность разместить наркотическое средство, то есть организовать «закладку», и дал указания ФИО2 пройти к указанному дому. Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», совместно с ФИО1, неустановленным лицом, известным как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, а также другими участниками преступной группы, согласно полученным указаниям, выполняя отведенные им роли, в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г. взял из 

<

адрес> часть указанного наркотического средства - вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 99,80 грамма, упакованное в сверток, выполненный из нескольких слоев прозрачной бесцветной полимерной пленки, дополнительно упакованный в черный полимерный пакет, и прибыл к дому № по 

<

адрес>, где его ожидал ФИО1 после чего, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного «организатора», совместно с ФИО1, неустановленным лицом, известным как «"Д"», а также другими участниками преступной группы, умышленно разместил у указанного дома в виде «закладки» в труднодоступном и скрытом от общего обзора граждан месте сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 99,80 грамма, в крупном размере. 

Далее, ФИО1 в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г. действуя в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленного «организатора», совместно с ФИО2, неустановленным лицом, известным как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, а также другими участниками преступной группы, согласно отведенной ему роли, составил текстовое сообщение с подробным описанием местоположения тайника с указанным наркотическим средством, при помощи сотового телефона выполнил фотофиксацию, после чего направил указанное описание и фотографии посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») «куратору» и «оператору» организованной группы - неустановленному лицу, известному как «"Д"», использующему в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, которое, в свою очередь, согласно отведенной роли, должно было сообщить месторасположение тайника с наркотическим средством неустановленным лицам, выполняющим в указанной организованной группе роли «закладчиков», либо приобретателям наркотических средств.

28.10.2019 г. около 16 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1 были задержаны. 

28.10.2019 г. в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из нескольких слоев прозрачной бесцветной полимерной пленки, дополнительно упакованный в черный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 99,80 грамма, в крупном размере, которое участники указанной организованной преступной группы хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

Кроме того, неустановленное лицо, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО2, ФИО1 и другими неустановленными лицами, являясь руководителем организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2019 году в период до 28.10.2019 года, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1786,68 грамма, в особо крупном размере. 

После чего неустановленное лицо, действующее в составе организованной преступной группы с ФИО2 и ФИО1 и другими неустановленными лицами, выполняя роль «курьера», согласно разработанному преступному плану, по указанию организатора - неустановленного лица, доставило указанное наркотическое средство в особо крупном размере на территорию 

<

адрес>, где поместило указанное наркотическое средство в место скрытого хранения на участок местности у 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, после чего сообщило месторасположение тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, известному как «"Д"», использующему в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, которое, согласно отведенной ему роли, должно было сообщить адрес местонахождения наркотического средства ФИО2 и ФИО1

ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», совместно с неустановленным лицом, известным как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, и другими участниками преступной группы, согласно заранее разработанного преступного плана и полученным указаниям от «куратора» и «оператора» указанной организованной преступной группы – неустановленного лица, известного как «"Д"», использующего в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, выполняя отведенные им роли, в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г. из организованного неустановленным соучастником места скрытого хранения наркотического средства, расположенного по вышеуказанному адресу, извлекли, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1786,68 грамма, в особо крупном размере, после чего доставили указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, где стали хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», совместно с неустановленным лицом, известным как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, а также другими участниками преступной группы, в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г. получили посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп»), указания от неустановленного «куратора» и «оператора» организованной группы - лица, известного как «"Д"», использующего в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, размешать указанное наркотическое средство с различными наполнителями для увеличения массы, расфасовать и организовать на территории 

<

адрес> места скрытого хранения наркотического средства – «закладки» для передачи неустановленным соучастникам, выполняющим в указанной организованной группе роли «закладчиков», либо потребителям наркотического средства. Далее, ФИО2 и ФИО1 в указанный период времени, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», согласно отведенных им ролей, размешали полученное наркотическое средство с различными наполнителями для увеличения массы, после чего разделили и расфасовали наркотическое средство - вещество, которое содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 1786,68 грамма, следующим образом:

- сверток выполненный из нескольких слоев прозрачной бесцветной полимерной пленки, массой вещества внутри 97,85 грамма, в крупном размере;

- сверток выполненный из нескольких слоев прозрачной бесцветной полимерной пленки, массой вещества внутри 99,80 грамма, в крупном размере, дополнительно упакованный в черный полимерный пакет;

- сверток выполненный из фрагмента сумки из нетканого материала зеленого цвета, массой вещества внутри 992,06 грамма, в крупном размере;

- шесть свертков, выполненных из фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала, массами вещества внутри 99,60 грамма, 99,14 грамма, 99,66 грамма, 99,43 грамма, 99,76 грамма, 99,38 грамма, в крупных размерах.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного «организатора», совместно с неустановленным лицом, известным как «"Д"», использующим в интернет-приложении «WhatsApp» («ВатсАпп») абонентский номер +№, а также другими участниками преступной группы, согласно полученным указаниям, выполняя отведенные им роли, в период до 16 часов 30 минут 28.10.2019 г., преследуя цель незаконного обогащения за счет сбыта наркотических средств, при вышеуказанных обстоятельствах организовали «закладки» - места скрытого хранения наркотических средств - веществ, содержащих наркотическое средство диацетилморфин (героин), массами 97,85 грамма и 99,80 грамма, в крупных размерах. 

28.10.2019 г. около 16 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1 были задержаны. 

29.10.2019 г. в период с 02 часов 20 минут до 02 часов 50 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обыска по месту проживания ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, которое содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 1589,03 грамма, в особо крупном размере, упакованное следующим образом: сверток выполненный из фрагмента сумки из нетканого материала зеленого цвета, массой вещества внутри 992,06 грамма; шесть свертков, выполненных из фрагментов прозрачного бесцветного полимерного материала, массами веществ внутри соответственно 99,60 грамма, 99,14 грамма, 99,66 грамма, 99,43 грамма, 99,76 грамма, 99,38 грамма, которое участники указанной организованной преступной группы хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью признал, подтвердив свои оглашенные показания, данные в период предварительного расследования, об обстоятельствах вступления в 2019 году в состав преступной группы, о своей роли в данной преступной группе, связанной с действиями по хранению и фасовке наркотических средств и их размещению в «закладки». 

Согласно показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, он является гражданином 

<

адрес>. В Таджикистане находится его семья, а именно мама, папа, брат, сестра и другие родственники. На территории Российской Федерации постоянного места жительства он не имеет. Официально он не трудоустроен, то есть у него нет постоянного источника дохода. По адресу: 

<

адрес>2 

<

адрес> он проживает со своим знакомым "М". В мае 2019 года, точную дату не помнит, он приехал совместно со своим дядей в 

<

адрес> на заработки. Около 2 месяцев он не мог найти себе работу, поэтому жил за счет своих родственников в 

<

адрес> у них дома, после чего он устроился на стройку. Примерно 17.09.2019 г. его положили в больницу, так как удали аппендицит. Спустя дней семь его выписали из больницы после чего он уехал домой в Таджикистан. Там поправил свое здоровье и вернулся в Москву, чтобы продолжить работать на стройке. Когда он пришел на прежнее место работы, ему пояснили, что вакантных мест больше нет. После чего он решил позвонить своему знакомому «"А"», так как знал, что у него есть знакомые в 

<

адрес>, и они помогу ему найти работу. Он знал, что у «"А"» есть знакомые, которые занимаются незаконной продажей наркотических средств, и он решил заняться тем же, так как ему нужны были денежные средства на собственные нужды. Он позвонил «"А"» через приложение «Ватсап». В ходе диалога «"А"» пояснил, что не хочет, чтобы он этим занимался, так как знает его брата. «"А"» учился совместно с его братом. Он рассказал мне, что это очень опасно и за это в России его могут привлечь к уголовной ответственности. Он сказал «"А"», что не стоит беспокоиться, он будет этим заниматься, не привлекая внимания, и избежит наказания. После чего «"А"» передал его номер телефона молодому человеку, который этим занимается. Как ему в дальнейшем стало известно, его зовут «"Д"». «"Д"» сам ему позвонил. В ходе диалога он рассказал, что у него нет денег на еду и ему негде жить, после чего «"Д"» сказал, что поможет ему. В этот же день «"Д"» сказал ему, что рядом со страницей метро «Славянский бульвар» есть торговый комплекс, в данном комплексе стоит молодой человек таджикской внешности с бородой, и он поможет ему с регистрацией. В этот же день он поехал в данный торговый комплекс, подошел к молодому человеку, когда он подошел он не представился, после чего молодой человек снял копии с его документов (паспорта), и он ушел. Спустя некоторое время, примерно дня три дня, с ним связался «"Д"» и сообщил, чтобы он снова пошел к данному молодому человеку с документами, что он и сделал. После чего молодой человек забрал оригиналы его документов, время было около 10 часов дня, после чего данный молодой человек уехал куда- то с его документами и сказал ждать его в данном торговом центре. Он прождал его до вечера, после чего молодой человек вернулся и отдал ему документы с регистрацией. Так же данный молодой человек пояснил, что «"Д"» на его банковскую карту для него перевел 5000 рублей, чтобы он купил себе еды, а так же он сказал ему, что бы он искал себе квартиру, для дальнейшего в ней проживания. Квартиру он так себе и не нашел, об этом он и сообщил «"Д"». После чего ему через «Ватсап» прислали номер «"М"» и сказали, чтобы он с ним связался. Он созвонился с «"М"» и договорился с ним о встрече. При встрече они познакомились. Он рассказал «"М"», что по мере реализации партии героина массой один килограмм ему должны выплатить вознаграждение в размере 100 000 рублей. Затем они связались с «"Д"», который сказал им покупать билеты до 

<

адрес> и перевёл на его банковскую карту ещё 20 000 рублей. Тогда они с «"М"» купили два билета на поезд из Москвы до Челябинска, который должен был выехать 17 октября 2019 года в 15:30 минут, а в Челябинск должен был прибыть 19 октября 2019 года в 08:45. Они переночевали с «"М"» на вокзале и на следующий день выехали в 

<

адрес>. 

19 октября 2019 года по приезду в 

<

адрес> они нашли объявление о сдаче в аренду квартиры и сообщили об этом «"Д"». Тогда «"Д"» перевёл на банковскую карту "М" ещё 25000 рублей. Затем они приехали к дому 91 по 

<

адрес>, где встретились с зятем хозяйки квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Они договорились с ним о съёме квартиры на три-четыре месяца и, не заключая договора, заплатили за первый месяц аренды 16 000 рублей.

После того, как они заселились, «"Д"» сказал им, что примерно через 2-3 дня в 

<

адрес> для них поступит партия героина, которую должны привезти из 

<

адрес>. 21 октября 2019 года им позвонил «"Д"», который сказал, что для работы им понадобится кофемолка, электронные весы, прозрачная пищевая плёнка и тростниковый сахар. Тогда они с «"М"» направились в торговый центр, названия которого он не помнит, где в отделе «М.Видео» купили кофемолку за 1700 рублей. Примерно 23 октября 2019 года в дневное время «"М"» позвонил «"Д"», который сказал, что партия героина уже в городе Челябинске. При этом «"Д"» попросил его назвать ближайшую к их дому улицу, куда нужно подвезти героин. «"М"» сказал, что рядом с их домом находится 

<

адрес> этого «"Д"» предложил им выйти на улицу и прогуляться некоторое время. Через некоторое время «"Д"» перезвонил и сказал направляться за 

<

адрес>, где у дороги в куче мусора они должны были забрать пакет с партией героина. Они направились к этому месту, где действительно в куче мусора нашли полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находился серый тряпичный пакет с круглой печатью зеленого или голубого цвета, на которой был изображен лев. Данный пакет был обмотан пищевой плёнкой. В процессе поиска героина в мусорной куче «"Д"» дал понять, что за ними со стороны наблюдают его люди, которые доставили из Москвы эту партию героина массой один килограмм, но сам он ничего подозрительного не заметил. Как только они нашли пакет с героином, то сразу сообщили об этом «"Д"» и направились домой. По прибытию домой они развернули свёрток с героином. При открытии тряпичного пакета они обнаружили, что внутри находится прозрачный полимерный пакет с героином. «"Д"» попросил их при вскрытии пакета сфотографировать его содержимое. Они сфотографировали и отправили ему фотографии через приложение «Ватсап». Затем «"Д"» сказал им докупить остальные предметы необходимые для фасовки наркотика, а именно электронные весы, тростниковый сахар, скотч, пищевую плёнку. После этого они вызвали «Яндекс-такси» и направились в торговый комплекс «Родник» по 

<

адрес>, где в магазине «Ашан» купили все необходимые предметы. Оттуда они вернулись домой также на такси. 

24 октября 2019 года в вечернее время им с «"М"» поступило очередное поручение от «"Д"», согласно которому они должны были сделать две закладки с «чистым» героином массой по 100 граммов каждая. Тогда они отсыпали из основного пакета две части героина массой по 100 граммов каждая в два фрагмента пищевой плёнки. Около 22:30 они вышли на улицу, где произвели две закладки. Один свёрток они положили у дерева, расположенного на торце 

<

адрес>, а второй свёрток с героином положили под заднее колесо автомашины «Киа», которая стояла на автопарковке с торца 

<

адрес> этом в обоих случаях они произвёли фотографии этих мест с помощью мобильных телефонов. Данные фотографии, а также текстовые сообщения с описанием мест этих «закладок», они отправили «"Д"» через приложение «Ватсап». После этого они вернулись домой. 

На следующий день им вновь поступило указание от «"Д"», согласно которому они должны были размешать 100 граммов «чистого» героина с 400 граммами тростникового сахара, используя при этом кофемолку. Данную смесь они должны были также смочить водой, а затем просушить и расфасовать на четыре свёртка следующими массами: 2 свёртка по 150 граммов и 2 свёртка по 100 граммов. Затем указанные свёртки с героином они должны были положить в тайники и отправить их описания и фотографии «"Д"». 25 октября 2019 года они выполнили поручение «"Д"» по смешиванию «чистого» героина с тростниковым сахаром в нужных пропорциях и произвели две «закладки» массой по 100 и 150 граммов, одна из которых находилась за домом 19 «а» по 

<

адрес>, а другая у первого подъезда 

<

адрес>. 

26 октября 2019 года они произвели ещё одну «закладку» с героином массой 150 граммов у второго подъезда 

<

адрес>. 27 октября 2019 года около 16-17 часов они сделали очередную «закладку» с героином массой 100 граммов за домом 13 «а» по 

<

адрес>, а именно у стойки ограждения закопали в землю свёрток. Текстовые сообщения с описанием местоположения указанных «закладок», а также фотографии этих мест они всегда отправляли «"Д"» через приложение «Ватсап». Сами «закладки» они «"М"» делали поочередно. В этот же день от «"Д"» им поступило очередное поручение произвести смешивание 200 граммов «чистого» героина с 900 граммами тростникового сахара, чтобы получилась смесь равная 1100 граммов. В вечернее время они смешали «чистый» героин с тростниковым сахаром, смочили, как требуется водой, а затем получившуюся смесь положили сушиться на кухонном столе.28 октября 2019 года в утреннее время они заметили, что получившаяся смесь уже подсохла и ссыпали всё в один пакет. В дневное время этого же дня ему позвонил «"Д"» и сказал сделать одну «закладку» с героином массой 100 граммов. Тогда они пересыпали часть героина массой 100 граммов из пакета в пищевую плёнку и собрались выходить на улицу. Затем «"М"» первый вышел на улицу и после чего позвонил ему и сообщил, что всё в порядке, ничего подозрительного во дворе нет. При этом «"М"» сказал направляться к нему, а именно к дому 45 по 

<

адрес> этого он взял приготовленный ими сверток из пищевой пленки с героином массой 100 граммов и направился к нему на встречу. Через несколько минут «"М"» подошёл к нему, и они стали выбирать место, где сделать «закладку». Им приглянулось место, расположенное напротив 

<

адрес> на углу забора рядом с камнем. Затем он подошёл к данному месту и положил туда чёрный полиэтиленовый пакет, в котором находился свёрток из пищевой плёнки с героином массой 100 граммов. Как только он отошёл от данного места, «"М"» сразу сфотографировал его на свой мобильный телефон, а затем написал тестовое сообщение с описанием местоположения данного места и всё вместе отправил «"Д"» через приложение «Ватсап». Оттуда он с «"М"» сначала направились в кафе, расположенное по 

<

адрес> они вызвали такси, на котором доехали до торгового комплекса «Родник», где были задержаны сотрудниками полиции. Оттуда их доставили к дому 45 по 

<

адрес>, где поочередно задали вопрос о наличии на указанном участке местности, расположенном у 

<

адрес>, запрещённых в свободном гражданском обороте предметов и веществ. «"М"» показал место, куда он положил свёрток с героином массой 100 граммов и рассказал о том, что указанную «закладку» они произвели по поручению «"Д"». «"М"» дал аналогичные пояснения. В указанном месте был обнаружен и изъят чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился свёрток из пищевой плёнки с наркотическим средством героином массой около 100 граммов. Данный свёрток он вместе с «"М"» приготовили по поручению «"Д"» с целью его дальнейшей продажи. По факту изъятия был составлен протокол, с которым он лично ознакомился путём прочтения и поставил в нём свои подписи. Затем их доставили к другому месту, а именно к дому 13 «а» по 

<

адрес>, где 27 октября 2019 года в дневное время он вместе с «"М"» сделали ещё одну «закладку» массой 100 граммов. Перед началом проведения обследования участка местности, расположенного за указанным домом, им снова поочередно был задан вопрос о наличии на данном участке местности запрещённых в свободном гражданском обороте предметов и веществ. Тогда «"М"» заявил, что 27 октября 2019 года в дневное время закопал в землю один свёрток с героином массой 100 граммов у основания стойки забора примыкающего к дому 13 «а» по 

<

адрес>. В ходе обследования в указанном месте сотрудники полиции действительно обнаружили свёрток из пищевой плёнки с героином, который был изъят. По данному факту был составлен протокол, с которым он ознакомился путём прочтения и поставил в нём свои подписи. В отношении него со стороны правоохранительных органов противоправных действий совершено не было. Претензий он ни к кому не имеет. Свою вину в совершении преступлений он признает в полном объеме. О содеянном раскаивается. Обязуется впредь такого не совершать (т.2 л.д.110-116, 124-127, 142-144,148-151, 183-187).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, не оспаривая фактические обстоятельства дела и размеры наркотических средств. Подтвердил показания, данные в период предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, об обстоятельствах своего вступления в 2019 году в преступную группу в составе с ФИО2 и неустановленным лицом под вымышленным именем «"А"» в целях незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> за вознаграждение, о роли каждого соучастника при совершении преступлений.

Согласно показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, он проживал по адресу: 

<

адрес>1 

<

адрес> со своим знакомым Миралй. Примерно два месяца назад, точную дату на момент допроса назвать не может, он приехал в Казахстан, чтобы там заработать денег, проработал около месяца на стройке. Там он познакомился с молодым человеком по имени «"Ж"». Они начали общаться. Они с ним вместе работали. В течении двух месяцев он проработал на стройке, но за его работу ему так и не выплатили зарплату. Он поехал на работу, так как его отец болен, и необходимы деньги на операцию. После того, как он понял, что ему не заплатят зарплату за выполненную работу, он расстроился. К нему подошел «"Ж"» и рассказал, что у него есть знакомый (в контакте был зарегистрирован, как «"Д"»), у которого можно подзаработать. Так же «"Ж"» пояснил, что заработок будет осуществляется через распространение наркотического средства, но какого именно не сообщал. Так же он пояснил «"Ж"», что ему нужны денежные средства в размере 100 000 рублей. После этого «"Ж"» отправил своим товарищам его номер в мессенджере «Ватсап» и сообщил ему, что скоро ему должны позвонить. Примерно через два дня ему позвонил мужчина таджикской национальности, представился по имени «"Д"». По голосу ему показалось, что «"Д"» около 30-35 лет. В ходе разговора «"Д"» предложил ему направиться в Россию, а именно в 

<

адрес>, где ему нужно будет арендовать квартиру, принять партию высококонцентрированного наркотического средства героин, которую он должен был расфасовывать, а также при необходимости смешивать с тростниковым сахаром с помощью кофемолки, а затем производить «закладки» с наркотиком, местонахождение которых он должен был указывать «"Д"» в виде текстовых сообщений и фотографий. За реализацию партии высококонцентрированного наркотического средства героина массой один килограмм «"Д"» пообещал ему перечислить на банковскую карту вознаграждение равное 100000 рублей. Он согласился выполнять такую работу, так как нуждался в деньгах. Тогда «"Д"» сказал направляться в 

<

адрес>, где ему нужно будет встретиться со своим помощником по имени «Мирали», которого ранее он никогда не знал. «Мирали» должен был выполнять вместе с ним аналогичную работу. После этого «"Д"» перевёл ему на банковскую карту деньги в сумме 10000 рублей на проезд на автобусе из Алма-Аты до 

<

адрес>. По прибытию в этот город «"Д"» перевёл ему ещё 10000 рублей на проезд железнодорожным транспортом до 

<

адрес>. Примерно 16 октября 2019 года он прибыл в 

<

адрес>. По прибытию «"Д"» отправил ему сообщение с абонентским номером парня по имени «Мирали», который должен был с ним работать. Он созвонился с «Мирали» и договорился о встрече. При встрече они познакомились. «Мирали» сразу ему рассказал, что по мере реализации партии героина массой один килограмм ему тоже должны выплатить вознаграждение в размере 100 000 рублей. Затем они связались с «"Д"», который сказал им покупать билеты до 

<

адрес> и перевёл на его банковскую карту ещё 20 000 рублей. Тогда они с «Мирали» купили два билета на поезд из Москвы до Челябинска, который должен был выехать 17 октября 2019 года в 15:30 минут, а в Челябинск должен был прибыть 19 октября 2019 года в 08:45. Они переночевали с «Мирали» на вокзале и на следующий день выехали в 

<

адрес>. 19 октября 2019 года по приезду в 

<

адрес> они нашли объявление о сдаче в аренду квартиры и сообщили об этом «"Д"». Тогда «"Д"» перевёл на его банковскую карту ещё 25 000 рублей. Затем они приехали к дому 91 по 

<

адрес>, где встретились с зятем хозяйки квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Они договорились с ним о съёме квартиры на три-четыре месяца и, не заключая договора, заплатили за первый месяц аренды 16 000 рублей. После того, как они заселились, «"Д"» сказал, что примерно через 2-3 дня в 

<

адрес> для них поступит партия героина, которую должны привезти из 

<

адрес>. 21 октября 2019 года им позвонил «"Д"», который сказал, что для работы им понадобится кофемолка, электронные весы, прозрачная пищевая плёнка и тростниковый сахар. Тогда они с «Мирали» направились в торговый центр, названия которого он не помнит, где в отделе «М.Видео» купили кофемолку за 1700 рублей. Примерно 23 октября 2019 года в дневное время ему позвонил «"Д"», который сказал, что партия героина уже в городе Челябинске. При этом он попросил его назвать ближайшую к их дому улицу, куда нужно подвезти героин. Он сказал, что рядом с их домом находится 

<

адрес> этого «"Д"» предложил им выйти на улицу и прогуляться некоторое время. Через некоторое время «"Д"» перезвонил и сказал направляться за 

<

адрес>, где у дороги в куче мусора они должны были забрать пакет с партией героина. Они направились к этому месту, где действительно в куче мусора нашли полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находился серый тряпичный пакет с круглой печатью зеленого или голубого цвета, на которой был изображен лев. Данный пакет был обмотан пищевой плёнкой. В процессе поиска героина в мусорной куче «"Д"» дал им понять, что за ними со стороны наблюдают его люди, которые доставили из Москвы эту партию героина массой один килограмм, но сам он ничего подозрительного не заметил. Как только они нашли пакет с героином, то сразу сообщили об этом «"Д"» и направились домой. По прибытию домой они развернули свёрток с героином. При открытии тряпичного пакета они обнаружили, что внутри находится прозрачный полимерный пакет с героином. «"Д"» попросил их при вскрытии пакета сфотографировать его содержимое. Они сфотографировали и отправили «"Д"» фотографии через приложение «Ватсап». Затем «"Д"» сказал им докупить остальные предметы необходимые для фасовки наркотика, а именно электронные весы, тростниковый сахар, скотч, пищевую плёнку. После этого они вызвали «Яндекс-такси» и направились в торговый комплекс «Родник», расположенный по 

<

адрес>, где в магазине «Ашан» купили все необходимые предметы. Оттуда они вернулись домой также на такси. 

24 октября 2019 года в вечернее время им с «Мирали» поступило очередное поручение от «"Д"», согласно которому они должны были сделать две закладки с «чистым» героином массой по 100 граммов каждая. Тогда они отсыпали из основного пакета две части героина массой по 100 граммов каждая в два фрагмента пищевой плёнки. Около 22:30 они вышли на улицу, где произвели две закладки. Один свёрток они положили у дерева, расположенного на торце 

<

адрес>, а второй свёрток с героином положили под заднее колесо автомашины «Киа», которая стояла на автопарковке с торца 

<

адрес> этом в обоих случаях он произвёл фотографии этих мест с помощью своего мобильного телефона «Самсунг». Данные фотографии, а также текстовые сообщения с описанием мест этих «закладок» он отправил «"Д"» через приложение «Ватсап». После этого они вернулись домой. 

На следующий день им вновь поступило указание от «"Д"», согласно которому они должны были размешать 100 граммов «чистого» героина с 400 граммами тростникового сахара, используя при этом кофемолку. Данную смесь они должны были также смочить водой, а затем просушить и расфасовать на четыре свёртка следующими массами: 2 свёртка по 150 граммов и 2 свёртка по 100 граммов. Затем указанные свёртки с героином они должны были они в тайники и отправить их описания и фотографии «"Д"». 25 октября 2019 года они выполнили поручение «"Д"» по смешиванию «чистого» героина с тростниковым сахаром в нужных пропорциях и произвели две «закладки» массой по 100 и 150 граммов, одна из которых находилась за домом 19 «а» по 

<

адрес>, а другая у первого подъезда 

<

адрес>. 

26 октября 2019 года они произвели ещё одну «закладку» с героином массой 150 граммов у второго подъезда 

<

адрес>. 27 октября 2019 года около 16-17 часов они сделали очередную «закладку» с героином массой 100 граммов за домом 13 «а» по 

<

адрес>, а именно у стойки ограждения закопали в землю свёрток. Текстовые сообщения с описанием местоположения указанных «закладок», а также фотографии этих мест он всегда отправлял «"Д"» через приложение «Ватсап». Сами «закладки» они с «Мирали» делали поочередно. В этот же день от «"Д"» им поступило очередное поручение произвести смешивание 200 граммов «чистого» героина с 900 граммами тростникового сахара, чтобы получилась смесь равная 1100 граммов. В вечернее время они смешали «чистый» героин с тростниковым сахаром, смочили, как требуется водой, а затем получившуюся смесь положили сушиться на кухонном столе. 

28 октября 2019 года в утреннее время они заметили, что получившаяся смесь уже подсохла, и ссыпали всё в один пакет. В дневное время этого же дня ему позвонил «"Д"» и сказал сделать одну «закладку» с героином массой 100 граммов. Тогда они пересыпали часть героина массой 100 граммов из пакета в пищевую плёнку и собрались выходить на улицу. Затем он первый вышел на 

<

адрес>, оглядываясь по сторонам, обращая внимание на всех прохожих. Подойдя к дому 45 по 

<

адрес>, он позвонил «Мирали» и сообщил, что всё в порядке, ничего подозрительного во дворе нет. При этом он сказал Мирали направляться к нему, а именно к дому 45 по 

<

адрес> этого «Мирали» взял приготовленный ими свёрток из пищевой плёнки с героином массой 100 граммов и направился к нему на встречу. Через несколько минут «Мирали» подошёл к нему, и они стали выбирать место, где сделать «закладку». Им обоим приглянулось место, расположенное напротив 

<

адрес>, на углу забора рядом с камнем. Затем «Мирали» подошёл к данному месту и положил туда чёрный полиэтиленовый пакет, в котором находился свёрток из пищевой плёнки с героином массой 100 граммов. Как только он отошёл от данного места, он сразу сфотографировал его на свой мобильный телефон, а затем написал тестовое сообщение с описанием местоположения данного места и всё вместе отправил «"Д"» через приложение «Ватсап». Оттуда они с «Мирали» сначала направились в кафе, расположенное по 

<

адрес> они вызвали такси, на котором доехали до торгового комплекса «Родник», где они были задержаны сотрудниками полиции. Оттуда их доставили к дому № по 

<

адрес>, где поочередно задали вопрос о наличии на указанном участке местности, расположенном у 

<

адрес>, запрещённых в свободном гражданском обороте предметов и веществ. Он показал место, куда «Мирали» положил свёрток с героином массой 100 граммов и рассказал о том, что указанную «закладку» они произвели по поручению «"Д"». «Мирали» дал аналогичные пояснения. В указанном месте был обнаружен и изъят чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился свёрток из пищевой плёнки с наркотическим средством героином массой около 100 граммов. Данный свёрток он вместе с «Мирали» приготовили по поручению «"Д"» с целью его дальнейшей продажи. По факту изъятия был составлен протокол, с которым он лично ознакомился путём прочтения и поставил в нём свои подписи. Затем их доставили к другому месту, а именно к дому 13а по 

<

адрес>, где 27 октября 2019 года в дневное время он вместе с «Мирали» сделали ещё одну «закладку» массой 100 граммов. Перед началом проведения обследования участка местности, расположенного за указанным домом им снова поочередно был задан вопрос о наличии на данном участке местности запрещённых в свободном гражданском обороте предметов и веществ. Тогда он заявил, что 27 октября 2019 года в дневное время он закопал в землю один свёрток с героином массой 100 граммов у основания стойки забора примыкающего к дому 13 «а» по 

<

адрес>. В ходе обследования в указанном месте сотрудники полиции действительно обнаружили свёрток из пищевой плёнки с героином, который был изъят. По данному факту был составлен протокол, с которым он ознакомился путём прочтения и поставил в нём свои подписи. В отношении него со стороны правоохранительных органов противоправных действий совершено не было. Претензий он ни к кому не имеет. Свою вину в совершении преступления он признает в полном объеме. О содеянном раскаивается. Обязуется впредь такого не совершать.

В изъятом у него сотовом телефоне «Самсунг» установлено приложение «Ватсап», какой ник в данном приложении он не помнит. Данное приложение было им установлено еще до знакомства с «"Д"» когда он был в 

<

адрес>. Данное приложение был установлено для общения с друзьями. В ходе допроса ему был предъявлен протокол осмотра телефона, после ознакомления с которым поясняет, что в приложении «Ватсап» имеется чат на таджикском языке с контактом «Диловааарр» от 28.10.2019. В переписке идет речь о 41 000 рублей, которую «"Д"» должен был перевести ему на банковскую карту «Сбербанк» на его имя. Данные денежные средства были на оплату квартиры по адресу: 

<

адрес>2 

<

адрес>, а именно около 22 или 23 000 рублей, остальные денежные средства предназначались для него и Миралй на продукты питания. Данные денежные средства ему были переведены о чем свидетельствует смс-сообщение о переводе денежных средств на сумму 41 000 рублей от Т.С.С. Т. (данные человек ему не знаком, с ним он не когда не виделся и не общался). Данные денежные средства он 28.10.2019 г. в дневное время (точно пояснить не может) он через банкомат снял в сумме 41 000 рублей, из которых 40 250 рублей были у него изъяты в ходе его личного досмотра, 750 рублей были им потрачены на такси. «"Д"» перечислил ему денежные средства за квартиру, так как по приезду в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ они с Миралй нашли объявление о сдаче в аренду квартиры по адресу: 

<

адрес>2 

<

адрес> и в дальнейшем арендовали ее на 1,5 месяца, за аренду он внес денежные средства в размере 22 или 23 000 рублей, поскольку «"Д"» пояснил, что когда они арендовали квартиру у «"Д"» денежных средств не имелось и «"Д"» им пояснил, что за квартиру денежные средства переведет позже (т.2 л.д.13-19). 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 ранее данные им показания в качестве подозреваемого, поддержал в полном объеме, свою вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаялся. Пояснил, что он действительно совместно с ФИО2 занимались незаконным сбытом наркотиков в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ и 28.10.2019 г. они разложили по одной «закладки», а часть «героина» у них оставалась дома, то есть организовали два тайника – «закладки» с наркотическим средством героином у 

<

адрес> и у 

<

адрес> с целью сбыта, а также хранили совместно с ФИО2 наркотическое средство – героин с целью дальнейшего сбыта по адресу их проживания по 

<

адрес>2 

<

адрес> (т.2 л.д.27-30, 47-49, 86-90).

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о том, что события всех преступных деяний, описанных в настоящем приговоре, и вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в их совершении, установлены и подтверждаются следующими доказательствами:

- оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля П.Я.М., заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которым с осени 2018 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> стала поступать информация о том, что на территории различных субъектов России, в том числе, на территории 

<

адрес>, действует международная этническая организованная преступная группа под руководством граждан Таджикистана Н.Д.А. и Х.К.Р., которые осуществляют вербовку потенциальных кандидатов на роли «операторов», «поваров-фасовщиков», «курьеров», «закладчиков» из числа лиц таджикской национальности, деятельность которых будет сводиться к выполнению поручений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств путём организации тайников-закладок в определённых регионах России. Было установлено, что организаторы данной преступной группы активно развивают свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотиков. Х.К.Р. и Н.Д.А. осуществляют общее руководство преступной группой, координируют деятельность всех её участников, договариваются с представителями других преступных групп, занимающихся контрабандными поставками высококонцентрированного наркотического средства героина на территорию России, о приобретении необходимой массы героина. По имеющейся информации основные партии контрабандных поставок в Россию высококонцентрированного героина сначала поступают в Московский регион. Высококонцентрированный героин, поступивший на территорию России, распределяется лидерами преступной группы, занимающейся контрабандными поставками, с которыми договариваются о приобретении наркотиков организаторы других преступных групп, занимающихся сбытом наркотиков бесконтактным способом в определённых регионах России, такие как Н.Д.А. и Х.К.Р.. При этом последние чаще всего приобретают героин крупными партиями от одного и более килограммов за раз бесконтактным способом, то есть в тайниках-закладках на территории Московского региона. Сначала им поступают сообщения с описаниями и фотографиями места тайника. После этого организаторы связываются с участниками своей преступной группы, выполняющими роли «курьеров», и дают им указания забрать из тайника партию героина и доставить её в определённый регион. По прибытию в нужный регион «курьер» организует тайник-закладку и отправляет организатору сообщение с описанием его местонахождения и фотографии этого места. После этого организаторы связываются с членами преступной группы, находящимися в этом регионе. Сначала они дают указания «поварам-фасовщикам» забрать героин из тайника, организованного «курьером». Участники преступной группы отчитываются перед организаторами за каждое своё действие и отправляют своим координаторам фотографии произведённых манипуляций с героином. Затем «повара-фасовщики» привозят героин в помещение, которое они использует для хранения наркотиков, чаще всего – в съёмную квартиру. После этого они получают дальнейшие указания от организаторов по взвешиванию приобретенной партии наркотика, а также смешиванию героина с различными ингредиентами в нужной пропорции в зависимости от качества наркотика. Затем «повара-фасовщики» осуществляют фасовку получившейся смеси по свёрткам, группируя их по несколько десятков штук и складывают их в пакеты. После этого они осуществляют раскладку пакетов со свёртками по тайникам. Каждый тайник с героином они фотографируют на мобильный телефон и составляют текстовые сообщения с описанием местонахождения тайника, которые пересылают организатору. После этого организатор связывается с другими участниками преступной группы в этом регионе, выполняющими роли «курьеров» и «закладчиков», и даёт им указания, связанные с приобретением наркотических средств в указанных тайниках, а также их дальнейшей раскладки по тайникам. «Курьеры» доставляют указанные пакеты в отдалённые районы и города, а закладчики занимаются раскладкой каждого свёртка, по тайникам. Каждый такой тайник они фотографируют на мобильный телефон. При этом они составляют текстовые сообщения с описанием местонахождения тайника, которые пересылают вместе с фотографиями по мессенджеру организатору и лицу, выполняющему роль «оператора». После этого «оператор», используя интернет-мессенджер, связывается с потребителями наркотических средств в этом регионе и осуществляет продажу свёртков с героином, находящихся в тайниках. При этом потребителям они указывают номера киви-кошельков, банковских карт и другие реквизиты для перевода денежных средств. После поступления необходимой суммы денежных средств «оператор» отправляет по мессенджеру покупателям текстовые сообщения с описаниями местонахождения тайников-закладок и фотографии этих мест, которые ранее они получили от закладчиков. При этом денежными средствами, поступившими на указанные операторами счета, распоряжаются организаторы. Они распределяют прибыль между участниками преступной группы по своему усмотрению, исходя из имеющихся договоренностей на этот счёт. Роли между участниками указанной организованной преступной группы четко распределены, каждый выполняет определенные обязанности, под руководством организаторов сбыта, все участники группы соблюдают меры конспирации, а именно все общение между участниками группы происходит исключительно в мессенджерах, где общение происходило с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, оплата за работу участникам группы осуществляется на банковские карты с различных карт, оформленных на различных лиц, которые периодически менялись, рядовые участники группы не знакомы между собой и знают друг друга только под ник-неймами и различными прозвищами, кроме того, преступная группа формировалась по этническому принципу. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по установлению личностей всех участников преступной группы, документированию преступной деятельности и задержанию с поличным, было установлено, что лидеры данной преступной группы – Н.Д.А. и Х.К.Р. уже неоднократно организовывали поставки высококонцентрированного героина из Московского региона в 

<

адрес>. В октябре 2019 года были получены сведения о том, что вышеуказанные организаторы преступной группы собираются направить из Московского региона в 

<

адрес> очередных «поваров-фасовщиков». Позже поступила информация об их прибытии в 

<

адрес>, а также о примерном месте их расселения на территории 

<

адрес>. В ходе проверки полученных сведений был установлен точный адрес их проживания, а именно: 

<

адрес>2. Кроме того, по имеющимся сведениям не было ясно, имеются ли в наличии у данных лиц наркотические средства. В связи с этим был проведен комплекс ОРМ, направленных на установление личности указанных членов преступной группы, документирования их преступной деятельности и задержания с поличным. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в качестве «поваров-фасовщиков», а именно лиц, выполняющих указания Н.Д.А. и Х.К.Р. по приобретению партии высококонцентрированного наркотического средства героин в особо крупных размерах, производящих их смешивание с различным ингредиентами, фасовку и раскладку по тайникам-закладкам, являются мужчины таджикской национальности: ФИО3 Махмадназар и ФИО2 Миралй, уроженцы Республики Таджикистан. С целью проверки указанных сведений были подготовлены необходимые документы для разрешения документирования преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, а также организации их задержания с поличным. 

28.10.2019 г. было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 и ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по установленным местам нахождения тайников с наркотическими средствами, организованными ФИО1 и ФИО2 На проведение указанных ОРМ было получено разрешение руководителя. 28.10.2019 г. сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было организовано наблюдение за адресом проживания ФИО1 и ФИО2, а именно за подъез

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что около 14 часов 00 минут 28.10.2019 г. из первого подъезда, 

<

адрес> вышел молодой человек азиатской внешности, установленный как ФИО1 Он быстрым шагом направился по дворам в сторону 

<

адрес>, периодически оглядываясь по сторонам. Подойдя к торцу 

<

адрес>, ФИО1 достал из кармана штанов сотовый телефон и начал по нему звонить. В это время из первого подъезда, 

<

адрес> вышел еще один молодой мужчина азиатской внешности, установленный как ФИО2, который направился тем же маршрутом, что и ФИО1, в сторону 

<

адрес>. Встретившись во дворе 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 направились к торцу 

<

адрес>, где остановились и стали осматриваться по сторонам. В это время ФИО1 достал телефон и стал фотографировать прилегающую территорию. После чего, убедившись, что за ним никто не наблюдает, ФИО1 вместе с ФИО2 перешли автодорогу и подошли к дому 

<

адрес>. Постояв у данного дома еще некоторое время и оглядевшись, они направились по тротуару вдоль кирпичного забора в сторону 

<

адрес>. Пройдя около 30 метров от угла 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 остановились, при этом ФИО2 достал из кармана куртки сверток и бросил его в угол кирпичного забора, после чего они вдвоем продолжили движение в сторону 

<

адрес>. Подойдя к перекрестку 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 остановились и стали наблюдать за тем местом, куда ФИО2 бросил сверток. Примерно через 2 минуты они направились в обратном направлении по 

<

адрес> и далее по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес> они повернули в сторону автовокзала, после чего, перейдя автодорогу 

<

адрес>, зашли в кафе и направились к дому 

<

адрес> обратным направлением, у данного дома они сели в автомашину «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак №, поехали к ТРК «Родник» по маршруту: Доватора-Блюхера-Свердловский-Коммуны-Энгельса-Труда. В 16 часов 30 минут 28.10.2019 г. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. На данном этапе ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 и ФИО2 было окончено. 

Далее с участием ФИО1 и ФИО2 28.10.2019 г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого 28.10.2019 г. в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут с участием понятых и переводчика на участке местности, расположенном в углу кирпичного забора в 30 метров от левого угла 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился сверток, обмотанный прозрачной пищевой пленкой, с находящимся внутри веществом. В ходе обследования полимерный пакет со свертком, обмотанным пищевой пленкой, с находящимся внутри веществом был упакован в бумажный конверт и опечатан. Участвующий в ходе данного ОРМ ФИО1 пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО2 27.10.2019 г. изготовил сверток с героином, массой около 100 грамм, 28.10.2019 г. около 14 часов 15 минут сделал закладку для дальнейшего сбыта и отправил в мессенджере «WatsApp» абоненту «"Д"» местонахождение закладки и фотографию. ФИО2 пояснил, что 12.10.2019 г. он вместе с ФИО1 приехали на поезде в 

<

адрес> с целью распространения наркотического средства – героин путем организации тайников закладок. Также ФИО2 пояснил, что он совместно с ФИО1 27.10.2019 г. по адресу проживания изготовил сверток с героином и 28.10.2019 г. положил его в тайник для дальнейшего сбыта. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи, на упаковке изъятых предметов все участвующие, в том числе ФИО1 и ФИО2 также поставили свои подписи. При проведении ОРМ «Наведение справок» и «Опрос» сотрудниками УНК были установлены граждане, проживающие в данном микрорайоне, у которых установлены камеры наружного наблюдения, а также организации, расположенные поблизости, у которых также имеются камеры наружного наблюдения. При просмотре видеозаписей было установлено, что 27.10.2019 г. в вечернее время ФИО1 и ФИО2 вышли из 

<

адрес>, прошли вдоль 

<

адрес> в сторону первого подъезда, а затем направились на торец указанного дома, где стали осматриваться по сторонам. Затем они зашли за 

<

адрес>, постояли у забора около 2-3 минут и направились в обратном направлении в сторону дома. В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ Обследование участка местности в указанном месте. Далее с участием ФИО1 и ФИО2 28.10.2019г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого 28.10.2019 г. в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 42 минут с участием понятых на участке местности, расположенного с правого торца 

<

адрес> в 

<

адрес> у основания металлического забора в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный прозрачной пищевой пленкой, с находящимся внутри веществом. В ходе обследования сверток, обмотанный пищевой пленкой, с находящимся внутри веществом был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Участвующий в ходе данного ОРМ ФИО1 пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО2 27.10.2019 г. сделали закладку с наркотическим средством – героин, спрятав ее на торце 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что данный тайник организовал он лично, а местонахождение тайника фотографировал ФИО2 и отправил его координаты с описанием местонахождения закладки в мессенджере – «WatsApp», своему куратору использующего ник «"Д"». ФИО2 подтвердил пояснения ФИО1 и указал, что денежные средства за организацию закладок переводились на карту ФИО1 По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи, на упаковке изъятых предметов все участвующие, в том числе, ФИО1 и ФИО2 также поставили свои подписи. 

После чего в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых были произведены личные досмотры ФИО1 и ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Ксиоми» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» и «Мегафон», паспорт на имя ФИО2, связка ключей. Обнаруженные предметы упакованы не были. После чего были произведены смывы с рук ФИО2, а также были взяты буккальные эпителии, которые были упакованы в полимерный пакет и бумажный конверт, оклеены и опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов». По данному факту были составлены протоколы, в котором все участвующие, в том числе и ФИО2, поставили свои подписи. После чего был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк», денежные средства в размере 40 250 рублей. Денежные средства упакованы в бумажный конверт и опечатаны. Далее была обнаружена и изъята связка ключей. Со слов ФИО1 данные ключи от 

<

адрес> где он с ФИО2 проживал и фасовал наркотические средства для дальнейшего сбыта. Со слов ФИО1, на изъятую банковскую карту он получал денежные средства за сбыт наркотических средств в 

<

адрес>. Денежные средства были получены от таджика по имени «"Д"» за ранее сделанные им ФИО2 закладки с наркотическим средством - героин. Сотовый телефон принадлежит ему, посредством которого он осуществлял связь с оператором «"Д"» в мессенджере «WatsApp», куда скидывались адреса закладок для дальнейшего сбыта. После чего были произведены смывы с рук ФИО1, а также были взяты буккальные эпителии, которые были упакованы и опечатаны. По данному поводу были составлены протоколы, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В дальнейшем был произведён обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате № при вскрытии задней крышки телевизора был обнаружен полимерный пакет с брусками в количестве 6 штук, на нижней полке шкафа-«трюмо» были обнаружены два рулона пищевой пленки; в кладовой был обнаружен полимерный пакет с веществом в виде спрессованных комков коричневого цвета, также в кладовой была обнаружена кофемолка «Витэк»; электронные весы; весы стеклянные «Поларис»; коробка с надписью «тростниковый сахар», указанные предметы были изъяты, упакованы в полимерный пакет и опечатаны. По данному поводу был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Результаты данных ОРМ были предоставлены следователю (т.1 л.д. 188-194); 

- оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля У.А.В., оперуполномоченного по особо важным делам ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которым с осени 2018 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> стала систематически поступать информация о том, что на территории различных субъектов России, в том числе, на территории 

<

адрес>, действует международная этническая организованная преступная группа под руководством граждан Н.Д.А., и Х.К.Р., которые являются «организаторами-координаторами», координируют деятельность всех членов группы, приискивают источник приобретения на территории Российской Федерации наркотических средств для последующего незаконного сбыта преступной группой, осуществляют непосредственный сбыт наркотических средств путем подбора и общения с покупателями, а также получают и распределяют между участниками группы прибыль от незаконного сбыта наркотического средства. 

В октябре 2019 года были получены оперативные сведения о том, что вышеуказанные организаторы преступной группы собираются направить из Московского региона в 

<

адрес> очередных «поваров-фасовщиков». Позже поступила информация об их прибытии в 

<

адрес>, а также о примерном месте их расселения на территории 

<

адрес>. В ходе проверки полученных сведений был установлен точный адрес их проживания, а именно: 

<

адрес> Кроме того, по имеющимся сведениям не было ясно, имеются ли в наличии у данных лиц наркотические средства. В связи с этим был проведен комплекс ОРМ направленных на установление личности указанных членов преступной группы, документирования их преступной деятельности и задержания с поличным. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности участников данной организованной преступной группы, направленных из 

<

адрес>. Установлено, что в качестве «поваров-фасовщиков», а именно лиц, получающих от «курьеров» организованной группы, высококонцентрированного наркотического средства героин в особо крупных размерах, производящих их смешивание с различным ингредиентами, фасовку и раскладку по тайникам-закладкам были ФИО3 Махмадназар и ФИО2 Миралй, уроженцы Республики Таджикистан. С целью проверки указанных сведений были подготовлены необходимые документы для разрешения документирования преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, а также организации их задержания с поличным. 

28.10.2019 г. было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по установленным местам нахождения тайников с наркотическими средствами, организованными ФИО1 и ФИО2 На проведение указанных ОРМ было получено разрешение руководителя. 28.10.2019 г. сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было организовано наблюдение за адресом проживания ФИО1 и ФИО2, а именно за подъез

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что около 14 часов 00 минут 28.10.2019 г. из первого подъезда 

<

адрес> вышел молодой человек азиатской внешности, одетый в кепку темного цвета, куртку темного цвета, джинсы светлого цвета, установленный как ФИО1 Он быстрым шагом направился по дворам в сторону 

<

адрес>, периодически оглядываясь по сторонам. Подойдя к торцу 

<

адрес>, ФИО1 достал из кармана штанов сотовый телефон и начал по нему звонить. В это время из первого подъезда, 

<

адрес> вышел еще один молодой мужчина азиатской внешности, установленный как ФИО2, который направился тем же маршрутом что и ФИО1 в сторону 

<

адрес>. Встретившись во дворе 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 направились к торцу 

<

адрес>, где остановились и стали осматриваться по сторонам. В это время ФИО1 достал телефон и стал фотографировать прилегающую территорию. После чего, убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 вместе с ФИО2 перешли автодорогу и подошли к дому 

<

адрес>. Постояв у данного дома еще некоторое время и оглядевшись, они направились по тротуару, вдоль кирпичного забора в сторону 

<

адрес>. Пройдя около 30 метров от угла 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 остановились, при этом ФИО2 достал из кармана куртки сверток и бросил его в угол кирпичного забора, после чего они вдвоем продолжили движение в сторону 

<

адрес>. Подойдя к перекрестку 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 снова остановились и стали наблюдать за тем местом, куда ФИО2 бросил сверток. Примерно через 2 минуты они направились в обратном направлении по 

<

адрес> и далее по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, они повернули в сторону автовокзала, после чего, перейдя автодорогу 

<

адрес>, зашли в кафе и далее направились к дому 

<

адрес> обратным направлением, у данного дома они сели в автомашину «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак №, и поехали к ТРК «Родник» по маршруту: 

<

адрес>. В 16 часов 30 минут 28.10.2019 г. у 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. На данном этапе ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 и ФИО2 было окончено. Далее с участием ФИО1 и ФИО2 28.10.2019 г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого 28.10.2019 г. в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут с участием понятых и переводчика на участке местности расположенного в углу кирпичного забора в 30 метров от левого угла 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился сверток, обмотанный прозрачной пищевой пленкой с находящимся внутри веществом, который был упакован в бумажный конверт и опечатан. Участвующий в ходе данного ОРМ ФИО1 пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО2 27.10.2019 г. изготовил сверток с героином, массой около 100 грамм, 28.10.2019 г. около 14 часов 15 минут сделал закладку для дальнейшего сбыта и отправил в мессенджере «WatsApp» абоненту «"Д"» местонахождение закладки и фотографию. ФИО2 пояснил, что 12.10.2019 г. он вместе с ФИО1 приехали на поезде в 

<

адрес> с целью распространения наркотического средства – героин путем организации тайников закладок. Также ФИО2 пояснил, что он совместно с ФИО1 27.10.2019 г. по адресу проживания изготовил сверток с героином и 28.10.2019 г. положил его в тайник для дальнейшего сбыта. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

Кроме того, при проведении комплекса ОРМ было установлено, что 27.10.2019 г. в вечернее время ФИО1 и ФИО2 организовали тайник с наркотическим средством у 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанном месте. 28.10.2019 г. с участием ФИО1 и ФИО2 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого 28.10.2019 г. в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 42 минут с участием понятых на участке местности, расположенном с правого торца 

<

адрес> у основания металлического забора в земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный прозрачной пищевой пленкой с находящимся внутри веществом. В ходе обследования вышеуказанный сверток, был упакован в бумажный конверт и опечатан. Участвующие в ходе данного ОРМ ФИО1 пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО2 27.10.2019 г. сделали закладку с наркотическим средством – героин, спрятав ее на торце 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что данный тайник организовал он лично, а местонахождение тайника фотографировал ФИО2 и отправил его координаты с описанием местонахождения закладки в мессенджере – «WatsApp», своему куратору, использующему ник «"Д"». ФИО2 подтвердил пояснения ФИО1 и указал, что денежные средства за организацию закладок переводились на карту ФИО1 По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи, на упаковке изъятых предметов все участвующие, в том числе ФИО1 и ФИО2, также поставили свои подписи. 

После чего в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых были произведены личные досмотры ФИО1 и ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Ксиоми» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» и «Мегафон», а в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят паспорт на имя ФИО2 и связка ключей. Обнаруженные предметы упакованы не были. По ходу производства личного досмотра им был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего были произведены смывы с рук ФИО2, а также были взяты буккальные эпителии, которые были упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» №, в заднем левом кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 40 250 рублей. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт и опечатаны. В правом переднем кармане куртки был обнаружен и изъят, но не упакован сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». В левом внутреннем кармане куртки был обнаружен паспорт на имя ФИО1, паспорт изъят, не упаковывался. Далее в правом кармане джинсов была обнаружена и изъята связка ключей. Со слов ФИО1, данные ключи от 

<

адрес>, где он с ФИО2 проживал и фасовал наркотические средства для дальнейшего сбыта. Со слов ФИО1 на изъятую банковскую карту он получал денежные средства за сбыт наркотических средств в 

<

адрес>. Денежные средства были получены от таджика по имени «"Д"» за ранее сделанные им совместно с ФИО2 закладки с наркотическим средством - героин. Сотовый телефон принадлежит ему, посредством которого он осуществлял связь с оператором «"Д"» в мессенджере «WatsApp», куда скидывались адреса закладок для дальнейшего сбыта. По ходу производства личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. При этом при составлении протокола личного досмотра им была допущена техническая ошибка при указании номера изъятой у ФИО1 банковской карты «Сбербанк». Верным номером обнаруженной и изъятой у ФИО1 Банковской карты «Сбербанк» является №. После чего были произведены смывы с рук ФИО1, а также были взяты буккальные эпителии, которые были упакованы и опечатаны. По данному поводу был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем ФИО2 и ФИО1 были препровождены в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В результате задержания ФИО2 и ФИО1 из незаконного оборота было изъято 1786,68 грамм наркотического средства героин (диацетилморфин). В ходе работы с ФИО2 и ФИО1 было установлено, что их непосредственным «куратором» был участник данной организованной группы, лицо, представляющееся как «"Д"» (т.1 л.д. 195-201); 

- показаниями свидетеля А.Е.А., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 28.10.2019 г. он принимал участие в качестве понятого в ходе проведения сотрудниками полиции осмотров мест происшествий, а также личных досмотрах задержанных ФИО2 и ФИО1 и обыска в жилище. В ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> по указанию ФИО2 и ФИО3 на участок местности, расположенный в углу кирпичного забора, сотрудником полиции был обнаружен и изъят свёрток, перемотанный прозрачной пищевой плёнкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в свёртке находится наркотическое средство - «героин», которое они разложили в виде «закладки» для последующего сбыта. После проведения данного действия был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем они отправились вместе с ФИО2 и ФИО3 к 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО3 указали на участок местности, расположенный с правого торца 

<

адрес> у основания металлического забора, где в земле сотрудником полиции был обнаружен и изъят свёрток, перемотанный прозрачной пищевой плёнкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в свёртке находится наркотическое средство «героин», которое они разложили в виде «закладки» для его последующего сбыта. После проведения данного действия был составлен протокол, в котором все участвующие лица, включая ФИО2 и ФИО3, расписались. После чего, они все поехали в здание УНК по 

<

адрес>, где в их присутствии сотрудниками полиции были проведены личные досмотры ФИО2 и ФИО3, в ходе которых у последних наркотических средств обнаружено не было, были изъяты мобильные телефоны, в которых содержалась информация о приобретении и сбыте наркотических средств. После проведения данных действий были составлены протоколы личных досмотров, в которых все участвующие лица расписались без замечаний. По окончании данных действий он совместно со вторым понятым, а также с ФИО2 и ФИО3 отправились на обыск жилища по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции было обнаружено и изъято шесть свёртков и один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в свёртках и пакете находится наркотическое средство «героин», которое они хранят для его последующего сбыта. Данные свёртки с веществом были изъяты сотрудником полиции и упакованы в полимерные пакеты, опечатанные печатью. Также в ходе обыска была изъята кофемолка, двое электронных весов, два рулона пищевой плёнки, упаковка тростникового сахара. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что при помощи кофемолки они мололи тростниковый сахар, с которым смешивали «героин», в пищевую плёнку упаковывали и расфасовывали наркотики, взвешивая их на электронных весах. После проведения данного действия был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица, включая ФИО2 и ФИО3, расписались (т. 1 л.д. 202-203); 

- показаниями свидетеля Г.А.Е., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 29.10.2019 г. около 02 часов 00 минут он и его знакомый А.Е.А. принимали участие в качестве понятого в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска в указанной квартире в комнате № при вскрытии задней крышки телевизора был обнаружен полимерный пакет с брусками в количестве 6 штук; на нижней полке шкафа-трюмо было обнаружено два рулона пищевой пленки; в кладовой был обнаружен полимерный пакет с веществом в виде спрессованных комков коричневого цвета, также в кладовой была обнаружена кофемолка; электронные весы; весы стеклянные; коробка с надписью «тростниковый сахар», указанные предметы изъяты, упакованы и опечатаны. После чего был составлен протокол, котором расписались все участвующие лица без замечаний (т.1 л.д. 204-207); 

- показания свидетеля Н.Л.Л., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она является собственником 

<

адрес> в 

<

адрес>, которую она сдавала в аренду. В середине октября 2019 года она попросила своего зятя Х.К.Ю. разместить объявление на интернет-сайте, так как она в этом не разбирается, она передала Х.К.Ю. ключи от данной квартиры. Через несколько дней ей позвонил Х.К.Ю. и сказал, что нашел квартирантов. Примерно 19 октября со слов Х.К.Ю. ей стало известно, что в квартиру заселились двое мужчин азиатской национальности, которые приехали в 

<

адрес> на заработки. Каких либо подробностей аренды квартиры она не знает, поскольку всеми вопросами занимался Х.К.Ю. 30.10.2019 г. ей позвонил мужчина, представился сотрудником полиции и сообщил, что квартирантов задержали за распространение наркотиков, в ее квартире, где проживали квартиранты, был произведен обыск (т.1 л.д. 208-210);

- показания свидетеля Х.К.Ю., оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в начале октября 2019 года к нему обратилась его теща Н.Л.Л., которая попросила помочь сдать в аренду принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>2. Он согласился и разместил объявление на сайте «Авито», где указал принадлежащий ему контактный номер телефона №. 19.10.2019 г. около 10 часов на его мобильный телефон позвонил ранее ему незнакомый мужчина с небольшим акцентом в голосе, с абонентского номера телефона №, который пояснил, что хочет посмотреть квартиру. В этот же день около 14-15 часов он подъехал к подъезду 1 

<

адрес>. К подъезду подошли двое ранее незнакомых ему молодых людей таджикской национальности, в руках у молодых людей были две сумки спортивные небольшого размера. Когда они подошли, он поздоровался с данными молодыми, на что один из мужчин, который в дальнейшем представился как «Мухомад», пояснил, что они по поводу квартиры. Второй молодой человек с ним не разговаривал, он разговаривал, как он понял, на таджикской языке с «Мухомадом» и на русском языке с ним почти не говорил. При этом «Мухомад» разговаривал на русском языке с небольшим акцентом, но его речь была ему понятно. Он совместно с данными молодыми людьми поднялись на этаж 1, где прошли в 

<

адрес>, молодые люди осмотрели квартиру, «Мухомад» пояснил что их все устраивает, и они согласны арендовать квартиру. Он тоже согласился так как в ходе общения с данными молодыми людьми ничего подозрительного не заметил. В ходе общения «Мухомад» пояснил, что они приехали в 

<

адрес> из 

<

адрес> на заработки, что работать будут на какого - то своего дядю на стройке и планируют арендовать данную квартиру на срок около пяти месяцев. Так как ничего подозрительного он не заметил, то передал «Мухомаду» ключи от квартиры. Договор аренды они заключать не стали, причину не помнит. Он попросил паспорт у «Мухомада», тот ему его предоставил, он осмотрел паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на фотографии в паспорте был похожий на «Мухомада» мужчина, он сфотографировал паспорт на свой телефон и передал паспорт обратно «Мухомаду». После чего ему звонил «Мухомад» с абонентского номера №, звонил по каким - то квартирным вопросам, по каким точно вопросам пояснить не может, более он с ними не виделся. 28.10.2019 г. в вечернее время ему позвонила его теща Н.Л.Л. и сообщила, что ей звонили сотрудники полиции и сообщили, что мужчины, которые арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>2, были задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и что в квартире сотрудниками полиции был проведен обыск. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе обыска в вышеуказанной квартире было обнаружено и изъято наркотическое средство - героин. Обнаруженное сотрудниками полиции в ходе обыска наркотическое средство ни ему, ни Н.Л.Л. не принадлежит, кому именно оно принадлежит ему не известно, но считает, что все обнаруженные сотрудниками полиции в ходе обыска наркотические средства и предметы принадлежат двум мужчинам, которым он арендовал квартиру ДД.ММ.ГГГГ, один из которых представился «Мухомадом», анкетные данные другого мужчины ему не известны. После выезда предыдущих жильцов он проводил уборку квартире, никаких наркотических средств или иных запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Кроме того, сотрудниками полиции ранее ему были предъявлены фотографии мужчин, из которых он уверенно опознал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как мужчин, которые ДД.ММ.ГГГГ арендовали у него квартиру по адресу: 

<

адрес>2 

<

адрес> (т.

<

адрес> л.д. 213-215, 217-220). 

Кроме того, вина подсудимых также подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ГУ МВД России по 

<

адрес> У.А.В., зарегистрированным в КУСП ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес> 28.10.2019 под № о том, что 28.10.2019 г. в 16 часов 30 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> задержаны ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., граждане Республики Таджикистан, проживающие по адресу: 

<

адрес>, которые непосредственно до задержания организовали тайник – «закладку» у 

<

адрес> и которая была обнаружена и изъята ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности транспортных средств» (т.1 л.д.3); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Советский» СУ УМВД России по 

<

адрес> Ш.М.А., зарегистрированный в КУСП ОП Советский УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ под № о том, что 28.10.2019 г. сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> «а» в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от 28.10.2019 г. содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 97,85 грамма (т.1 л.д.6); 

- материалами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.10.2019 г., переданные начальником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Ф.С.В. (т.1 л.д.53-87); 

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ГУ МВД России по 

<

адрес> У.А.В., зарегистрированный в КУСП ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес> 28.10.2019 г. под № о том, что 28.10.2019 г. в 16 часов 30 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> задержаны ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., граждане Республики Таджикистан, проживающие по адресу: 

<

адрес>, которые непосредственно до задержания, организовали тайник – «закладку» у 

<

адрес>, предназначенную для незаконного сбыта, которая была обнаружена и изъята ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности транспортных средств» (т.

<

адрес> л.д. 60);

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ГУ МВД России по 

<

адрес> У.А.В. о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающие по адресу: 

<

адрес>2, действуя в составе международной этнической организованной преступной группы, в состав которой так же входит Н.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий в 

<

адрес>, занимаются незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства героин в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>, посредством организации тайников-закладок. В связи с полученной оперативной информацией было принято решение о проведении 28.10.2019 года ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающими по адресу: 

<

адрес>2. 

28.10.2019 г. около 14 часов 00 минут из первого подъезда 

<

адрес> вышел молодой человек азиатской внешности, одетый в кепку темного цвета, куртку темного цвета, джинсы светлого цвета, опознанный как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он быстрым шагом направился по дворам в сторону 

<

адрес>, периодически оглядываясь по сторонам. Подойдя к торцу 

<

адрес>, ФИО1 остановился и стал оглядываться по сторонам, после чего достал из кармана штанов сотовый телефон и начал по нему звонить. В это время из первого подъезда 

<

адрес> вышел еще один молодой человек азиатской внешности, опознанный как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и направился тем же маршрутом, что и ФИО1, в сторону 

<

адрес> во дворе 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 снова направились к торцу 

<

адрес>, где, остановившись, стали осматриваться по сторонам. В это время ФИО1 достал телефон и стал фотографировать прилегающую территорию. Убедившись, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 вместе с ФИО2 перешли автодорогу и подошли к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>. Постояв у данного дома еще некоторое время и оглядевшись, они направились по тротуару вдоль кирпичного забора в сторону 

<

адрес> около 30 метров от угла 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 остановились. ФИО2 достал из кармана куртки сверток и бросил его в угол кирпичного забора, после чего они вдвоем продолжили движение в сторону 

<

адрес> к перекрестку 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 снова остановились и стали наблюдать за тем местом, куда ФИО2 бросил сверток. Примерно через 2 минуты они направились в обратном направлении по 

<

адрес> и далее по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес>, они повернули в сторону автовокзала, после чего, перейдя автодорогу 

<

адрес>, зашли в кафе, находящееся в 

<

адрес> некоторое время ФИО1 и ФИО2 вышли из кафе и направились к дому 31 по 

<

адрес> обратным направлением. У данного дома они сели в автомашину «Хендай Солярис», государственный регистрационный номер №, и поехали к ТРК «Родник» по маршруту: Доватора - Блюхера – Свердловский – Коммуны – Энгельса – Труда, где в 16 часов 30 минут были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.65-66); 

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.10.2019 г., согласно которому в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут обследован участок местности, расположенный у 

<

адрес>. Перед началом которого ФИО1 пояснил, что он совместно со своим знакомым ФИО2 27.10.2019 г. изготовил сверток с героином, массой около 100 грамм. 28.10.2019 г. около 14 часов 15 минут сделал «закладку» для дальнейшего сбыта и отправил в мессенджере «WatsApp» абоненту «"Д"» местонахождение закладки и фотографию. ФИО2 пояснил, что 12.10.2019 г. он вместе с ФИО1 приехали на поезде в 

<

адрес> с целью распространения наркотического средства – героин путем организации тайников «закладок».

Также ФИО2 пояснил, что он совместно с ФИО1 27.10.2019 г. по адресу проживания изготовил сверток с героином и 28.10.2019 г. положил его в тайник для дальнейшего сбыта. После чего в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> в тридцати метрах от угла указанного дома в сторону 

<

адрес> в углу кирпичного забора был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри свертком из полимерной пленки с веществом коричневого цвета, состоящие из различных по форме и величине комков (т.1 л.д.70-71); 

- справкой об исследовании № от 28.10.2019 г., согласно которой в состав представленного на исследование вещества, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 99,80 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,20 грамма вещества). После исследования упаковано в полимерный «сейф»-пакет № (т.1 л.д.73); 

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.10.2019 г., согласно которому в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 42 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было произведено обследование участка местности расположенного у 

<

адрес>, перед началом которого ФИО1 пояснил, что он совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сделали «закладку» с наркотическим средством – героин, спрятав ее на торце 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что данный тайник организовал он лично, а место нахождения тайника фотографировал ФИО2 и отправил его координаты с описанием местонахождения закладки в мессенджере «WatsApp» своему куратору, использующему ник «"Д"». За данную работу «"Д"» заплатил денежные средствам в сумму 41 000 рублей. ФИО2 подтвердил пояснения ФИО1 и указал, что денежные средства за организацию «закладок» переводились на карту ФИО1 Далее в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>, с правого торца указанного дома в земле у основании металлического забора был обнаружен и изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом коричневого цвета, состоящие из различных по форме и величине комков (т.1 л.д. 74-75); 

- справкой об исследовании № от 28.10.2019 г., согласно которой в состав представленного на исследование вещества, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 97,85 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,15 грамма вещества). После исследования упаковано в полимерный «сейф»-пакет № (т.1 л.д.77); 

- протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 пояснил, что у него при себе запрещенных предметов и веществ не имеется. После чего в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi» №, № с сим-картами абонента №, №. В правом нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят паспорт гражданина 

<

адрес> № на имя ФИО2. В левом заднем кармане джинсов обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из одного металлического ключа и ключа магнита (т.1 л.д.78); 

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что у него при себе запрещенных предметов и веществ не имеется. После чего в левом нагрудном кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» №. В заднем левом кармане джинсов обнаружены и изъяты денежные средства на общую сумму 40 250 рублей. В правом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» №/01, №/01 c сим-картами абонента №, №. В левом внутреннем кармане куртки изъят паспорт гражданина 

<

адрес> № на имя ФИО1. В правом кармане джинсов обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из двух металлических ключей и ключа магнита (т.1 л.д.80); 

- заключением эксперта № от 04.12.2019 г., согласно выводам которого в состав вещества из «сейф»-пакета № входит диацетилморфин(героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 99,60 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,87 грамма вещества) (т.1 л.д.91-94); 

- заключением эксперта № от 30.10.2019 г., согласно выводам которого в состав представленного вещества из «сейф»-пакета № входит диацетилморфин(героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 97,70 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,15 грамма вещества) (т.1 л.д. 100-102); 

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности у дороги 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2 указали, что в указанном месте забрали из тайника, организованного «курьером» наркотическое средство – героин, предназначенное для сбыта, после чего расфасовали указанное наркотическое средство, организовали несколько тайников «закладок» и часть хранили в арендованной квартире до получения дальнейших указаний (т.1 л.д.105-109);

- протоколом обыска от 29.10.2019 г., согласно которому в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 50 минут в 

<

адрес>.91 по 

<

адрес> был проведен обыск по месту проживания ФИО1 и ФИО2 В ходе обыска обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом в виде брусков в количестве 6 штук; два рулона пищевой пленки; полимерный пакет с веществом в виде спрессованных комков коричневого цвета; кофемолка «Витэк»; электронные весы; весы стеклянные «Поларис»; коробка с надписью «тростниковый сахар» с веществом (т.1 л.д. 114-118); 

- заключением эксперта № от 29.04.2019 г., согласно выводам которого представленные на исследование вещества содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 992,06 грамма, 99,60 грамма, 99,14 грамма, 99,66 грамма, 99,43 грамма, 99,76 грамма и 99,38 грамма. В ходе исследования суммарно израсходовано веществ 3,5 грамма. После исследования упаковано в полимерный «сейф»-пакет № (т.1 л.д.125-127); 

- протоколом осмотра предметов, которым осмотрены: 

- полимерный сейф-пакет № с находящимся внутри веществом в состав которого входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 97,70 грамм (с учетом израсходованного в ходе исследования). 

<

адрес> сейф-пакета загнут, оклеен номерным скотчем красного цвета №. На лицевой стороне пакета имеются надписи, выполненные красителем красного цвета: «ЭКЦ ФИО4 УНК ГУ МВД РФ Ч/О. Спр. 1601, КУСП-24384». Сейф-пакет повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался; 

- полимерный сейф-пакет № с находящимся внутри веществом в состав которого входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 99,60 грамм (с учетом израсходованного в ходе исследования). 

<

адрес> сейф-пакета загнут, оклеен номерным скотчем красного цвета №. На лицевой стороне пакета имеются надписи, выполненные красителем красного цвета: «ЭКЦ ФИО4 УНК ГУ МВД РФ Ч/О. Спр. – 1602, КУСП-24385». Сейф-пакет повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался; 

- сейф-пакет №, с находящимися внутри веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам,суммарной массой 1589,03 грамма ( с учетом израсходованного в ходе исследования фактическая масса 1585,53 грамма). На лицевой стороне пакета имеются надписи. Выполненные красителем синего цвета: «ЭКЦ Колушева СО ОП Советский Закл. №». Сейф-пакет повреждений не имеет, в ходе осмотра не вскрывался (т.1 л.д.130-132); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхности представленных двух электронных весов и кофемолки присутствуют следовые количества героина (диацетилморфина), который отнесен к наркотическим средствам. На поверхности двух рулонов полимерной пленки и в кристаллическом веществе коричневого цвета, массой 496,07 грамма, следовых количеств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, не выявлено (т.1 л.д.151-155); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: полимерный пакет с находящейся внутри электрической кофемолкой фирмы «VITEK». Полимерный пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> * Экспертно-криминалистический центр * №», с пояснительной надписью: «Заключение № от 16.03.2020 года ЭКЦ К.Е.П. /подпись/, у.д. №». Осмотром установлено, что упаковка повреждений не имеет; - полимерный пакет с находящимися внутри электронными весами фирмы «Polaris» и электронными весами в корпусе из полимерного материала серого цвета. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> * Экспертно-криминалистический центр * №», с пояснительной надписью: «Заключение № от 16.03.2020 года ЭКЦ К.Е.П. /подпись/, у.д№». Осмотром установлено, что упаковка повреждений не имеет; - полимерный пакет с находящимися внутри двумя рулонами прозрачной бесцветной полимерной пленки и пакетом с надписью «Золотой тростник», в котором содержится кристаллическое вещество. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> * Экспертно-криминалистический центр * №», с пояснительной надписью: «Заключение № от 16.03.2020 года ЭКЦ К.Е.П. /подпись/, у.д. №». Осмотром установлено, что упаковка повреждений не имеет (т.1 л.д. 158-161); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J4+», изъятый 28.10.2019 в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1 На момент осмотра мобильный телефон выключен, видимых механических повреждений не имеет. Мобильный телефон сенсорный, в полимерном корпусе черного цвета, с полимерным чехлом черного цвета. На задней части корпуса имеется логотип марки «Samsung», сверху по середине расположен объектив камеры. На экране мобильного телефона установлено защитное стекло. В верхней части расположен объектив камеры. Батарея – аккумулятор в указанном телефоне не снимается. Телефон на момент осмотра выключен. При включении мобильного телефона появляется логотип «Samsung Galaxy J4+», после чего отображается «рабочий стол телефона». Для входа и разблокировки мобильного телефона необходимо ввести графический пароль-ключ. При вводе комбинации *#06# на экране мобильного телефона отображаются сведения о серийном номере мобильного телефона, а именно серийный № и №. В ходе осмотра мобильного установлено, что в нем имеется две сим- карты оператора сотовой связи «Билайн» с абонентскими номерами № и №. На момент осмотра мобильный телефон находится в режиме «в самолете», таким образом мобильный телефон не подключен к интернет-соединениям. В ходе дальнейшего осмотра мобильного телефона был обнаружен мессенджер «WhatsApp». В данном мессенджере обвиняемый ФИО1 имеет ник «Одинокий волк» абонентский №.В данном мессенджере имеются чаты: 1.С неустановленным лицом, имеющим абонентский номер +№, фотография к данному контакту не установлена. Данный контакт сохранен в памяти мобильного телефона как «Диловааарр». Переписка датирована 28.10.2019 и содержит смс-сообщения на таджикском языке. Все сообщения с участием переводчика А.Ф.А. были устно переведены на русский язык. ФИО1 – «А», «Диловааарр» - «Д». Диалог следующего содержания:12:00 – «Д»: позвони; 13:19 – «А»: не поднимает; 13:20 – пропущенный аудиозвонок; 14:11 – «Д»: что делаешь братан?; 14:11 – пропущенный аудиозвонок; 14:20 – пропущенный вызов; 14:32 – данное сообщение удалено; 14:43 – «Д»: братишка вот получишь; 15:03 – «А»: 41 см пришел брат; 21:00 – данное сообщение удалено; 21:07 – данное сообщение удалено; 21:42 – «Д»: здравствуй позвони. Более информации имеющей значение для уголовного дела в мессенджере «WhatsApp» обнаружено не было. В ходе осмотра на рабочем столе была обнаружена папка «Сообщения», в данной папке были обнаружены смс-сообщения с номера «900», имеется смс-сообщение в 15 часов 03 минуты 28.10.2019, в котором имеется информация о переводе денежных средств в размере 41 000 рубле от Т.С.С. Т.Более информации, имеющей значение для уголовного дела в мобильном телефоне обнаружено не было.

Мобильный телефон марки «Xiaomi», изъятый 28.10.2019 в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2 На момент осмотра мобильный телефон выключен, видимых механических повреждений не имеет. Мобильный телефон сенсорный, в полимерном корпусе черного цвета, с полимерным чехлом черного цвета. На задней части корпуса сверху по середине расположен объектив камеры. На экране мобильного телефона установлено защитное стекло. В верхней части расположен объектив камеры. Батарея – аккумулятор в указанном телефоне не снимается. Телефон на момент осмотра выключен. При включении мобильного телефона появляется логотип «Mi», после чего отображается «рабочий стол телефона». Для входа и разблокировки мобильного телефона необходимо ввести пароль, состоящий из цифр. При вводе комбинации *#06# на экране мобильного телефона отображаются сведения о серийном номере мобильного телефона, а именно серийный № и № В ходе осмотра мобильного установлено, что в нем имеется сим- карта оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентскими номером № и сим- карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентскими номером №. На момент осмотра мобильный телефон находится в режиме «в самолете», таким образом мобильный телефон не подключен к интернет-соединениям. В ходе дальнейшего осмотра мобильного телефона был обнаружен мессенджер «WhatsApp». В данном мессенджере обвиняемый ФИО2 имеет ник «"И Ч"» абонентский №.В данном мессенджере имеются чаты:С неустановленным лицом, имеющим абонентский номер +№, фотография к данному контакту не установлена. Данный контакт сохранен в памяти мобильного телефона как «Акаи "Д"». Переписка датирована 27.10.2019 и содержит смс-сообщения на таджикском языке. Все сообщения с участием переводчика А.Ф.А. были устно переведены на русский язык. ФИО2 – «Т», «Акаи "Д"» - «Д». Диалог следующего содержания:27.10.2019 в 15:58 –«Т»: брат это мой новый ватсап; 16:01 – «Д»: который из вас; 16:01 – «Т»: Миралй; 16:01 – «Д»: от тоже пустой отправить мне свой новый ватсап; 16:01 – «Т»: ок; 17:14 – пропущенный аудиозвонок 17:16 – «Д» идите купите маленькие весы которым золото вешают работа начинается брат; 17:17 – «Т»: хорошо; 20:42 – «Д»: позвоните; 28.10.2019 в 12:00 – «Д»: позвоните; 12:00 – пропущенный аудиозвонок; 12:01 – пропущенный аудиозвонок; 14:14 – «Д»: позвоните; 14:20 – пропущенный аудиозвонок; 20:58 – пропущенный аудиозвонок; 21:00 – сообщение удалено 21:43 – «Д»: позвоните. В ходе дальнейшего осмотра мобильного телефона на рабочем столе обнаружена папка, имеющая название «Мои файлы», в которой обнаружена папка «Картинки», содержащая альбомы: «Камера». «Скриншоты» и другие альбомы. При открытии альбома «Камера» была обнаружена фотография, на которой изображен участок местности и имеется указатель-стрелка черного цвета. Затем в папке «Скриншоты» обнаружена фотография чека, подтверждающая совершение операции в приложении «Сбербанк Онлайн» на сумму 5 000 рублей на банковскую карту № **** 5955 на имя Махмадназар ФИО5 Более информации, имеющей доказательственное значение для уголовного дела, в мобильном телефоне не обнаружено. Банковская карта ПАО «Сбербанк России» № MOMENTUM R срок 07/22 (т.1 л.д. 166-178); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена выписка банковской карты №, предоставленная на компакт диске. В ходе осмотра документов расположенный на компакт диске было установлено, что в указанных документах представлена выписка содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО «СБЕРБАНК» №, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 Счет по указанной карте открыт 16.10.2019 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Выписка по счету выполнена печатным способом в виде таблиц. В таблицах указаны транзакции за период с 16.10.2019 г. по 14.05.2020 г. включительно. В ходе осмотра выписки установлено, что на счет по указанной банковской карты за период с 16.10.2019 г. по 14.05.2020 г. поступило денежных средств на общую сумму 106300 рубля 00 копеек, списано 105930 рублей 26 копеек, остаток денежных средств на счете на 14.05.2020 составляет 369 рубль 74 копеек. В ходе осмотра выписки установлено, что на счет банковской карты № в указанный период времени поступали денежные средства от различных лиц. Выписка содержит транзакции от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут (время московское) в виде поступления денежных средств в сумме 15 000 рублей, отправитель платежа Н.З.А., номер банковской карты 4817****5156. Согласно материалам уголовного дела в данный период времени неустановленное лицо по имени «"Д"» осуществил перевод на банковскую карту ФИО1 денежных средств для оплаты проезда из 

<

адрес> в 

<

адрес> для ФИО2 и ФИО6 Далее в ходе осмотра выписки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты и в 13 часов 35 минут (время московское) была совершена транзакция в виде поступления денежных средств в сумме 17 000 рублей и 8 000 рублей отправителями платежа Х.С.С. номер банковской карты 4276****8162 и Н.З.А., номер банковской карты 4817****5156. Согласно материалам уголовного дела в данный период времени неустановленное лицо по имени «"Д"» осуществил перевод на банковскую карту ФИО1 денежных средств для оплаты аренды квартиры для ФИО2 и ФИО6 Далее в ходе осмотра выписки установлено, что 28.10.2019 в 13 часов 02 минуты (время московское) была совершена транзакция в виде поступления денежных средств в сумме 41 000 рублей отправитель платежа Т.С.С., номер банковской карты 5469****4868. Также 28.10.2019 в 13 часов 10 минут произведено снятие денежных средств в сумме 40 000 рублей. Согласно материалам уголовного дела в данный период времени неустановленное лицо по имени «"Д"» осуществил перевод на банковскую карту ФИО1 денежных средств за осуществления ФИО1 и ФИО2 незаконного сбыта наркотических средств, после чего ФИО1 осуществил снятие данных денежных средств с данный карты, и которые в дальнейшем были изъяты сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра ФИО1 Кроме того, на осматриваемом компакт-диске имеется документ Excel под наименованием «карта», который в ходе осмотра открыт, содержит сведения о счетах, в том числе сведения об услуге «Мобильный банк». Согласно имеющейся информации к банковской карте № привязан абонентский №, который, согласно материалам уголовного дела, находился в пользовании ФИО1 Сим-карта с указанным абонентским номером была установлена в сотовом телефоне Samsung Galaxy J4+» который был изъят сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра ФИО1 Далее в ходе осмотра выписки интересующей следствие информации не обнаружено (т.1 л.д.222-230).

Вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, относятся к настоящему делу и достаточны для его разрешения.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им деяний нашла свое подтверждение.

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей П.Я.М., У.А.В., Н.Л.Л., Х.К.Ю., А.Е.А. и Г.А.Е., поскольку их показания являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимых, по мнению суда, у свидетелей не имеется. В ходе судебного разбирательства доказательств предвзятости или какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны указанных свидетелей не представлено, таковые судом не установлены, в связи с чем показания указанных свидетелей суд находит возможным положить в основу приговора. 

При этом суд исходит из того, что по смыслу закона сотрудники полиции, принимавшие участие в задержании подозреваемого лица, при проведении в отношении него мер обеспечения производства по делу, могут являться свидетелями в части обстоятельств, связанных с производством процессуальных действий. Выполнение сотрудниками полиции своих служебных обязанностей само по себе не является основанием полагать, что они заинтересованы в исходе дела. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве мер обеспечения производства по делу в отношении ФИО2 и ФИО1, при производстве следственных и иных процессуальных действий, в том числе, при изъятии наркотических средств, при допросах свидетелей, а также при проведении осмотров предметов суд не усматривает. Данные следственные и иные процессуальные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Сомневаться в правильности выводов экспертов, проводивших по делу экспертные исследования, давшие свои экспертные заключения, а также ставить под сомнение компетентность экспертов, у суда нет никаких оснований. Выводы судебных экспертиз полны, мотивированы, ясны, сделаны на полном и тщательном исследовании. Экспертами при проведении экспертиз дана подписка о разъяснении им положений ст. 57 УПК РФ и они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения по ст. 307 УК РФ.

Исследованные в судебном заседании результаты оперативно - розыскной деятельности, в частности проведенных оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, участков местности», «Наблюдение», суд с учетом положения ст.89 УПК РФ, находит отвечающими требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. В частности, указанные ОРМ в жилище проведены на основании судебных постановлений. ОРМ «Наблюдение» санкционировано руководителем соответствующего подразделения, осуществляющего оперативного розыскную деятельность, на основании мотивированных рапортов оперативных сотрудников данного управления. Результаты вышеуказанных ОРМ предоставлены следователю в соответствии с положением ст.11 Федерального закона от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» и Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной совместным Приказом МВД России, ФСБ России, ФСИН России, ФСКН России от 27 сентября 2013 года. 

В данном случае доказательств, свидетельствующих о наличии в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми преступлений в материалах дела не содержится, таковые судом не установлены. 

Оценив и проверив показания, данные подсудимыми ФИО2 и ФИО1 в ходе предварительного следствия, суд признает их допустимыми доказательствами по делу, поскольку указанные показания даны ими с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в частности, в присутствии защитников, с участием переводчика, при разъяснении ФИО2 и ФИО1, положений ст. 51 Конституции РФ, а также при предупреждении их о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему делу, в том числе в случае их последующего отказа от своих показаний. Оснований для признания данных показаний самооговором суд не усматривает. Данные показания суд закладывает в основу приговора.

Иные документы, составленные в рамках проведения процессуальных действий и применения мер обеспечения производства по делу в отношении ФИО2 и ФИО1, признаются судом достоверными, допустимыми и непротиворечивыми доказательствами. Данные доказательства согласуются между собой и с иными материалами дела. 

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а в своей совокупности – достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1 за совершение ими преступных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, описанных в настоящем приговоре.

Принимая решение о доказанности событий преступных деяний, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, изъятых по делу и о виновности в их совершении подсудимых ФИО2 и ФИО1, суд исходит из того, что под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). Сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований, в том числе количество (объем) наркотических средств, размещение их в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

При этом диспозиции различных частей ст.228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данных преступлений наступление последствий в виде непосредственное получение потребителем наркотического средства и его употребление, то незаконный сбыт наркотического средства следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий, направленных на передачу приобретателю указанных наркотических средств.

С учетом изложенного суд не усматривает правовых оснований для квалификации деяний ФИО2 и ФИО1 как единого преступления, поскольку из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что ФИО2 и ФИО1 выполнили в каждом случае свою часть объективной стороны каждого инкриминируемого им преступления. Каждая «закладка» с наркотическим средством размещалась подсудимыми в разных местах. Указанные обстоятельства, по мнению суда, свидетельствует о намерении соучастников совершить самостоятельный незаконный сбыт каждого по отдельности из размещенных партий наркотического средства, а также оставшихся свертков, изъятых у ФИО2 и ФИО1 в жилище по месту их проживания. 

Разрешая вопрос о квалификации преступного деяния, описанного в настоящем приговоре как неоконченное преступление, суд исходит из положений ст.30 УК РФ, которой законодателем установлены такие стадии неоконченного преступления как приготовление к преступлению и покушение на преступление. 

В данном случае преступные действия подсудимых и их умысел, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героина, изъятого по месту жительства подсудимых, не были доведены до конца по независящим от ФИО2 и ФИО1 обстоятельствам, поскольку подсудимые были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средства изъято из незаконного оборота.

В связи с чем преступные действия ФИО2 и ФИО1 в отношении наркотического средства, массой 1589,03 грамма, подлежит самостоятельной квалификации как преступное деяние, связанное с покушением на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Определяя размер изъятого по делу наркотического средства диацетилморфин (героин), суд руководствуется выводами и заключениями специалистов и экспертов, а также положением Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которым изъятые по настоящему делу вещества, являются наркотическим средством диацетилморфин (героин). При этом масса наркотических средств в каждом случае образует крупный размер. В то же время суммарная масса наркотического средства диацетилморфин (героин) - 1589,03 грамма, изъятого в ходе обследования жилища, образует особо крупный размер.

Также суд приходит к выводу о том, что преступления ФИО2 и ФИО1 совершены с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (Интернет), и данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в судебном заседании. Судом достоверно установлено, что при совершении непосредственного незаконного сбыта наркотических средств соучастниками использовались мобильные телефоны и сеть «Интернет», в том числе, адрес с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством, массой 99,80 грамма и 97,85 грамма, у 

<

адрес>, был направлен подсудимыми своему неустановленному соучастнику, известному под именем «"Д"» при помощи сети «Интернет» и соответствующего приложения «WhatsApp» («ВатсАпп»). 

Разрешая вопрос о доказанности вины ФИО2 и ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений в составе организованной группы, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного следствия установлено наличие в деяниях каждого из подсудимых указанного квалифицирующего признака. 

Так, по смыслу ч.3 ст.35 УК РФ организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны большая степень устойчивости и которая предполагает наличие постоянных связей между ее членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, координирует их действия, подбирает соучастников. Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава, сплоченность членов группы, постоянство форм и методов преступной деятельности.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем приведены достаточные доказательства, которые в своей совокупности свидетельствуют об участии ФИО2 и ФИО1 именно в организованной группе и о совершении ими преступлений при данной форме соучастия. Так, суду представлены объективные доказательства об устойчивости преступной группы, в составе которой подсудимыми были совершены преступные деяния в отношении наркотических средств, изъятых по настоящему делу. 

Оценивая характер действий подсудимых, обстоятельства получения ФИО2 и ФИО1 наркотических средств, изъятых в ходе обследования участков местности и по месту их проживания, суд полагает, что, совершая преступления, подсудимые, действовали в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом, известным под вымышленным именем «"Д"», и иными неустановленными лицами. Их совместные действия были объединены единым умыслом, направленным на достижение единого преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц и извлечения от данных преступлений незаконного дохода. В связи с чем суд приходит к выводу, что действия подсудимых и неустановленных лиц являлись взаимосвязанными, направленными на совместное незаконное распространение наркотических средств, каждый соучастник выполнил свою часть объективной стороны преступления, и только совокупность их действий дала им возможность совершить преступления по настоящему делу. 

Таким образом, действия ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по двум преступлениям по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО2 и ФИО1 в отношении наркотического средства суммарной массой 1589,03 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о назначении ФИО2 и ФИО1 наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность каждого из подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Кроме того, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, роль, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении группового преступления и значение этого участия для достижения цели преступлений.

ФИО2 и ФИО1 совершили одно неоконченное и два оконченных умышленных преступления против здоровья населения, каждое из которых в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

В качестве данных о личности ФИО2 суд учитывает, что на учетах у врачей нарколога, психиатра он не состоит, а также учитывает возраст подсудимого, его семейное и материальное положение, общее состояние здоровья, род деятельности. Также суд принимает во внимание положительные характеристики ФИО2 по месту жительства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, активное способствование расследованию преступлений, выраженное в даче им признательных показаний как при допросе в качестве подозреваемого, так и в ходе осмотров мест происшествий при изъятии сокрытых «закладок» с наркотическими средствами (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает его общее состояние здоровья, то, что на учетах у врачей нарколога, психиатра он не состоит, а также учитывает возраст подсудимого, его семейное положение, материальное положение и род деятельности. Также суд принимает во внимание положительные характеристики ФИО1 по месту жительства.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах их совершения при допросе в качестве подозреваемого, а также в ходе осмотров мест происшествий при изъятии сокрытых «закладок» с наркотическими средствами (п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также неудовлетворительное состояние здоровья его отца. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимыми преступлений, их личности суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО2 и ФИО1, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений будет соответствовать наказание только в виде реального лишения свободы. Иное, более мягкое наказание не будет соответствовать целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания за совершенные одного неоконченного преступления суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом наличия признанных судом обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в отношение каждого из трех совершенных преступлений и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит необходимым применить при назначении наказания ФИО2 и ФИО1 положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

При рассмотрении уголовного дела судом установлено, что ФИО2 и ФИО1 в день своего задержания дали достаточно подробные признательные показания, которые впоследующем подтвердили на месте с участием понятых, добровольно выдали наркотические средства, вину в инкриминируемых им преступлениях признали в полном объеме, всячески содействовали органам предварительного следствия.

Принимая во внимание личности подсудимых, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, вид и размер наркотических средств, изъятых из незаконного оборота, их поведение во время и после совершения преступлений, отсутствие тяжких последствий в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности признать совокупность указанных обстоятельств исключительной и назначить ФИО2 и ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.5 ст.228 УК РФ.

Назначенное подсудимым наказание в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Суд также учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимых наказания в виде лишения свободы, у ФИО2 и ФИО1 не имеется. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

С учетом принятого судом решения о назначении подсудимым ФИО2 и ФИО1 наказания, связанного с лишением свободы, и о его реальном отбывании, с учетом характера и степени общественной опасности указанных преступлений, личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении каждого подсудимого до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, в том числе для обеспечения исполнения приговора. После вступления настоящего приговора в законную силу данная мера пресечения подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет за каждое из двух преступлений;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет за каждое из двух преступлений;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 и ФИО1 в срок лишения свободы время их содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 28 октября 2019 года до вступления приговора в законную силу с учетом требований п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- вещество, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массами 99,60 г, упакованное в сейф-пакет №, массой 97,70 г, упакованное в сейф-пакет №, массой 1585,33 г, упакованное в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 

- 2 электронных весов, кофемолку, 2 рулона полимерной пленки, кристаллическое веществе коричневого цвета, массой 496,07 грамма, упакованные в три полимерных пакета, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 

- мобильный телефон, марки «Xiaomi» имей-код №/01 и №/01, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2, после вступления настоящего приговора в законную силу обратить в доход государства; 

- мобильный телефон «Samsung Galaxy J4+» имей-код № и №/01, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, после вступления настоящего приговора в законную силу обратить в доход государства; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, хранящуюся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> после вступления настоящего приговора в законную силу передать в ПАО «Сбербанк России»;

- компакт диск, содержащий сведения о движения денежных средств по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора через Советский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденных, они вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Фомина